
Pohybová aktivnost dětí předškolního věku

Lucie Daňková

Bakalářská práce











ABSTRAKT

PZedkládaná bakaláZská práce je zam�Zena na zjibeování pohybové aktivnosti u d�tí 

pZedbkolního v�ku. Hlavním cílem bakaláZské práce je odhalit pohybovou aktivnost d�tí 

pZedbkolního v�ku – mno~ství a typy nejvíce praktikovaných pohybových aktivit

sou�asnosti. Teoretickou �ást zastZebují témata, je~ souvisejí s pohybem, zdravým 

~ivotním stylem a volným �asem d�tí pZedbkolního v�ku. Na teoretickou �ást navazuje 

praktická �ást, která pZedstavuje kvantitativn� orientovaný výzkum, realizovaný pomocí 

metody dotazníkového betZení rodi�i d�tí, kteZí mají dít� pZedbkolního v�ku. V záv�ru 

bakaláZské práce jsou vyhodnocena a i pretována výsledná zjibt�ní a nastín�na 

doporu�ení pro praxi.

Klí�ová slova: pohyb, pohybové aktivity, mateZská bkola, zdraví, pZedbkolní v�k

ABSTRACT



Pod�kování

míst� bych cht�l pod�kovat svému vedoucímu, panu PhDr. Antonínu Zder�íkovi, 

Ph.D. za jeho cenné odborné rady, komunikaci a trp�livost, kterou mi v�noval pZi zpracování 

mé bakaláZské práce.

Prohlabuji, ~e odevzdaná verze bakaláZské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG 

jsou toto~né.



ÚVOD
TEORETICKÁ ÁST

OHYBOVÁ AKTIVNOST

YZIOLOGICKÝ A PSYCHOLOGICKÝ VÝZNAM POHYB

DRAVÝ }IVOTNÍ STYL

Zdraví

oSLEDKY NEDOSTATKU P

Zdravotní dpsledky nedostatku pohybu
Psychické dpsledky nedostatku pohybu

POHYBOVÝ ROZVOJ V PYEDaKOLNÍM V�KU
�LESNÝ VÝVOJ D�TÍ PYEDaKOLNÍHO V�KU

DÍT�TE A POHYBU

AKOTVENÍ POHYBU V ÁMCOVÉM VZD�LÁVACÍM 
PYEDaKOLNÍ VZD�LÁVÁNÍ

Dít� a jeho t�lo
Podmínky realizace pohybové aktivity v mateZské bkole
ásti pohybové �innosti
Nevhodné aktivity pro d�ti pZedbkolního v�ku v mateZských bkolách

VOLNÝ AS D�TÍ
ÁJMOVÉ KROU}KY

D�lení zájmp

PRAKTICKÁ ÁST
CÍL VÝZKUMU, METODA VÝZKUMNÉHO aETYENÍ

ÍLE VÝZKUMU

ETODA VÝZKUMNÉHO aETYENÍ

Charakteristika výzkumného nástroje
ÝZKUMNÝ SOUBOR

VÝSLEDKY VÝZKUMNÉHO aETYENÍ

OPORUENÍ PRO PRAXI

ZÁV�R



SEZNAM POU}ITÉ LITER
SEZNAM GRAFo
SEZNAM PYÍLOH



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

ÚVOD

Pohybová aktivnost d�tí pZedbkolního v�ku hraje klí�ovou roli ve vývoji fyzického, 

sociálního a emocionálního zdraví. Tato práce se zam�Zuje na dple~itost dostate�ného 

mno~ství pohybových aktivit u d�tí v pZedbkolním v�ku a na vliv pravidelného pohybu

jejich celkový vývoj. Toto téma bakaláZské práce jsem si zvolila, proto~e je mi téma pohybu 

blízké. Sama se závodn� v�nuji ji~ osmým rokem sportu silovému trojboji

se aktivn� ú�astním národních i mezinárodních sout�~í. Dle mého názoru je velmi dple~ité 

d�ti podporovat v jakémkoli pohybu ji~ od útlého v�ku. Vbímám si, ~e se málo dosp�lých 

stará o své zdraví a upZednostňují pouze práci a peníze. Mnoho nich má sedavé zam�stnání, 

kterého jsou ve�er unavení, tak~e místo napZíklad procházky z práce rad�ji nasednou do 

auta a pohybu se nev�nují tém�Z vpbec. Problém vbak nastává, kdy~ d�ti vidí a u�í se t�mto 

nezdravým návykpm u svého nejv�tbího vzoru – ých rodi�p. 

Cílem této práce je zjistit, jaká je pohybová aktivnost v sou�asnosti u této v�kové skupiny 

d�tí. Vzhledem k rostoucímu trendu neaktivního ~ivotního stylu u d�tí je dple~ité se touto 

problematikou zabývat a hledat zppsoby, jak podporovat pohybovou aktivnost ji~ v raném 

v�ku a pZedcházet tak mo~ným problémpm spojeným s nedostate�ným pohybem.

BakaláZská práce je rozd�lena na dv� �ásti a to teoretickou a praktickou. V teoretické �ásti 

mp~eme najít teoretické základy dple~ité k pochopení této problematiky. Rozebírá biroké 

téma pohybu, dpraz klade i na dpsledky nedostatku pohybu, dále zmiňuje specifika 

pohybového rozvoje v pZedbkolním v�ku a zam�Zuje se také na trávení volného �asu u d�tí.

praktické �ásti jsme provád�li kvantitativn� orientovaný vý

výzkumný nástroj zvolili dotazník. Výzkumný vzorek byl tvoZen rodi�i d�tí, kteZí mají d�ti 

pZedbkolního v�ku. Hlavním cílem praktické �ásti bylo zjistit, jaká je pohybová aktivnost 

d�tí pZedbkolního v�ku v sou�asnosti.

Na základ� výzkumné otázky jsme si stanovili díl�í cíle výzkumu. Data získaná výzkumným 

betZením jsme si analyzovali a výsledky znázornili i v podob� grafp. Na základ� t�chto 

získaných dat jsme uvedli doporu�ení pro praxi.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

TEORETICKÁ ÁST



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

POHYB

První kapitola této práce se bude zam�Zovat na pohyb. Abychom se této problematice vbak 

mohli v�novat, je dple~ité si nejdZíve vysv�tlit, co tento pojem pZedstavuje.

Pojem pohyb je dle Sigmunda (2021) jakákoli fyzická aktivita realizována kosterním 

svalstvem, pZi které dochází ke zvýbení energetického výdeje nad hodnotu klidového 

metabolismu. Tato definice zahrnuje vebkeré kontexty fyzické aktivity, jako napZíklad 

volno�asovou fyzickou aktivitu (v�etn� v�tbiny sportovních aktivit), pracovní fyzickou 

tu provád�nou doma. Fyzická aktivita, zdraví a kvalita ~ivota jsou 

velmi úzce propojeny. Lidstvo bylo stvoZeno k pohybu, a proto potZebuje pravidelnou 

fyzickou aktivitu pro optimální fungování a prevenci nemocí (

, 2008). V�dní obor zabývající se pohybem a rozvojem �lov�ka ve sm�ru 

biologickém, psychologickém a sociálním se nazývá kinantropologie (Fialová, 2010).

sou�asné dob� doblo k poklesu zájmu o pravidelné fyzické aktivity, sportování a o tak 

pZirozenou formu pohybu, jako je chpze. Lidé rad�ji vyu~ívají dopravu formou aut, m�stské 

hromadné dopravy a taxi slu~eb (Sekot, 2019). Dále Sekot (2019) upozorňuje na úbytek 

zájmu o t�lesnou výchovu na základních a stZedních bkolách, zhorbení kondice a zvybující 

se po�et jedincp s nadváhou u mláde~e. Je dple~ité si uv�domit, ~e si dít� vytváZí vztah 

pohybu ji~ od prvního roku ~ivota. Dosp�lí tento vztah mohou razantn� ovlivňovat, ae u~ 

pozitivn�, �i negativn�. Nikdy proto není pZílib brzy se za�ít sna~it dít� k

eální prostZedí pro dít� je to, kde vidí pohybové �innosti u osob kolem sebe a kde dostává 

kladnou vazbu (Ku�era, KoláZ & Dylevský

N�které �lenské státy EU mají vlastní národní sm�rnice pro fyzickou aktivitu, které pomáhají 

vládním agenturám a soukromým subjektpm spolupracovat na podpoZe fyzických aktivit. 

Tyto sm�rnice také pomáhají sm�Zovat veZejné peníze do projektp, které lidi motivují k 

pohybu. Existují sm�rnice ve form� rpzných forem jak ve Spojených státech amerických, 

tak i v rámci Sv�tové zdravotnické organizace (WHO). Skupina "Sport & Health" 

Evropské unii, která je otevZená ke vbem �lenským státpm, byla pov�Zena vytvoZením 

sm�rnic pro fyzickou aktivitu ve státech Evropské unie. Tyto sm�rnice jsou ur�eny zejména 

politikpm v �lenských státech jako inspirace k formulaci a pZijetí národních sm�rnic pro 

podporu fyzických aktivit (



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Pohybová aktivnost

názvu této bakaláZské práce mp~eme najít pojem pohybová aktivnost. Tento pojem není 

literatuZe pZílib �asto pou~íván, i tak se vbak mp~eme u Sekota (2016, s. 10) dozv�d�t, jak 

jej mp~eme chápat, dle n�j „zahrnuje biroké spektrum pohybových počínaje kupř. chůzí, 

herní činností, jízdou na kole, prací na zahradě či kondičním během nebo aerobikem, kdy~ 

se významně podílí na ~ivotním stylu jedince a je součástí ~ivotního způsobu dané 

společnosti“.  Stackeová (2010, s. 26) navíc vztahuje pohybovou aktivnost k ur�ité �asové 

jednotce, dle ní se tento fenomén dá chápat jako „souhrn bazálních, zdraví podporujících a 

sportovních pohybových aktivit v určité časové jednotce (doba pobytu ve bkole, doba mimo 

bkolu, v rodině, den, měsíc, hodina, bkolní přestávka, apod.)“. Tatá~ autorka dále zmiňuje 

termín „trvalá pohybová aktivnost“, který pZedstavuje opakované vykonávání pohybových 

doporu�eném mno~ství. Pohybová aktivnost sebou nese jak zdravotní benefity, tak 

nejdple~it�jbích �initelp v prevenci chronických chorob. Ve spojení pohybové 

aktivnosti se �asto pou~ívá pojem „pohybová nedostate�nost“. Ji~ z názvu si nejspíbe 

doká~eme odvodit, ~e se jedná o antonymum k pohybové aktivnosti. Pohybová 

nedostate�nost s sebou nese Zadu rizik. Osoby s pohybovou nedostate�ností se �asto 

setkávají s chronickými onemocn�ními a zdravotními problémy (Stackeová, 2010). 

chubertová (2012) dokonce dodává, ~e se kvpli ní mohou zvybovat rizika chorob, které 

n�kterých pZípadech vedou i ke smrti, jako cukrovka nebo rakovina. Naopak pokud 

budeme dbát na dple~itost pravidelného a dostate�ného pohybu, mp~eme si zdraví uchovat 

nejdéle a mít stáZí mnohem pZíjemn�jbí. Zdravotní benefity pohybové aktivnosti vbak 

nejsou tím jediným dpvodem, pro� bychom ji nem�li podceňovat. Mp~e se od ní i odvíjet 

náb vzhled a jak se cítíme ve vlastním t�le.

Pohybová aktivnost dnební spole�nosti je výrazn� jiná, ne~ byla v minulosti

problematikou se zabývala Fialová (2010), která tvrdí, ~e dZíve byly pohybové aktivity 

vnímány jako nedílná sou�ást výchovy. Jako mo~ný dpvod této skute�nosti uvádí absenci 

ostatních variant seberealizace. Pohyb byl brán jako naprostou sou�ástí ka~dého dne. D�ti si 

voln� hrály na ulicích, docházely do nejrpzn�jbích t�locvi�ných spolkp �i zájmových 

krou~kp a celkov� se dá Zíci, ~e d�ti se hýbaly s radostí a hlavn� pZirozen� ze své svobodné 

vple, bez jakýchkoliv komer�ních reklam a billboardp. I pZesto, ~e je pohyb pro lidské t�lo 

nezbytnou sou�ástí, je v sou�asné dob� omezen. Musíme si vbak uv�domit, ~e pro lidské t�lo 

hraje dostatek pohybu nepostradatelnou roli. Nízkou mírou pohybu dochází k úbytku 

svalové hmoty a k pZíbytku podko~ního tuku (Sekot, 2019). Vztah obyvatel eské republiky 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

k pohybu rozhodn� není ideální. Jedná se o významný problém, kterému je potZeba v�novat 

pozornost. Jak uvádí Fialová (2010), ebi bagatelizují dple~itost pohybu a dokonce jim 

mnozí a~ pohrdají. Namísto pohybových �inností rad�ji upZednostňují jiné aktivity a 

nedostate�n� dbají na své zdraví.

ý a psychologický význam pohybu

této kapitole se zam�Zíme na dple~itost pohybu d�tí z fyziologického a psychologického 

yziologického pohledu je období pZedbkolního v�ku typické pro interpretaci senzorických 

informací, dovrbení myelinizace funkcí pyramidových drah, rozvoji rovnová~ných 

schopností, rozvoji kloubní hybnosti, zdokonalování hmatu a zraku, atd. Dochází také 

výraznému rozvoji jemné a hrubé motoriky. Dít� je obratn�jbí a jeho pohyby jsou více 

koordinované. Nelze opomenout ani zlepbování chpze. Kolem bestého a~ sedmého roku 

mp~eme u d�tí pozorovat delbí krok, co~ vychází z rpstu dolních kon�etin (Ku�era, KoláZ & 

ylevský, 2011) Sackeová (2010) upozorňuje, ~e výsledky výzkump stále �ast�ji potvrzují, 

~e existuje vztah mezi pohybovou aktivností a zdravotním stavem dít�te. Pravidelné 

pohybové aktivity v pZedbkolním v�ku mohou sni~ovat riziko chorob v dosp�losti 

tecký 

Je zZejmé, ~e pohybové aktivity mají velký vliv na t�lesné zdraví �lov�ka. Nemén� dple~itou 

slo~kou je vbak i zdraví psychické. Pohyb na d�ti ppsobí i emocionáln�. Mezi pozitivní vlivy 

pohybu mp~eme zaZadit napZíklad posilování sebejistoty, pocit radosti, sebeuspokojení, 

zlepbení nálady a redukce stresu (Rychtecký & Tilinger, 2018). D�ti �asto vykonávají 

pohybové aktivity buď v mateZské bkole, nebo s rodi�i. V obou pZípadech jde i o sociální 

interakci, díky které se dít� mp~e rozví jinými lidmi, navazovat nové vztahy, 

�i rozvíjet ty stávající, dít� se dostává do nových situací, se kterými si musí poradit, u�í se 

neposlední Zad� je to i vhodný zppsob, jak mp~e obohacovat svou slovní zásobu, 

napZ. pomocí básni�ek, písni�ek, Zíkanek, atd. (Uhrová, 2010). Díky fyzické aktivit� doká~í 

d�ti nejen spolupracovat se svými vrstevníky, ale také se u�í vzájemnému respektu

A�koliv se mp~e zdát, ~e pojmy pohyb a sport jsou synonyma, tak tato domn�nka je mylná. 

Pojem sport bychom mohli definovat jako pohybovou aktivitu realizovanou dle pZedem 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

stanovených pravidel . Tato bakaláZská práce 

pojednává o pohybu, pohybové aktivnosti a d�tech pZedbkolního v�ku a proto je dple~ité 

krátkosti zmínit i problematiku sportu. Dnební doba je typická tím, ~e chceme „vbe a 

nejlépe hned“. }ijeme v usp�chané dob� zalo~ené pZedevbím na výkonu, nikoli na pot�bení, 

radosti a rozvoji osobnosti jedince. Sport, hlavn� ten rekrea�ní, tudí~ do dnebního sv�ta pZílib 

nezapadá, co~ je mo~ná i dpvod, pro� se mu tolik lidí vyhýbá. Mohli bychom si polo~it 

otázku, zda není na�ase to za�ít m�nit a znovu za�ít dávat pro~itkovost na vrchní pZí�ky 

priorit. Fialová (2010, s. 81) upozorňuje na to, ~e „výkonové pojetí způsobu ~ivota předává 

rodičů na děti důle~itou informaci, ~e ukazatelem výkonnosti je konkrétní výsledek, výkon 

a nikoliv míra vynalo~eného úsilí“. Toto smýblení mp~e mít negativní dopad nejen na fyzické 

zdraví jedince, ale i dubevní. Podporou sportu se zabývá spousta organizací a výsledkem 

toho vznikla i celá Zada dokumentp (napZ. Sportovní manifest, Mezinárodní charta t�lesné 

výchovy a sportu, play, atd.). Rekrea�ní

sportovní aktivity se stávají stále b�~n�jbími v mnoha zemích: návbt�va fitness

plavání, veslování, chpze, turistika, jízda na koni, cyklistika v horách, kopcích a 

jiných venkovních prostZedích. Tyto neorganizované fyzické aktivity jsou zvlábt� zajímavé

proto~e lidem pomáhají objevit nebo znovu objevit, ~e fyzická aktivita mp~e být prosp�bná 

jak pro mysl, tak pro t�lo. To mp~e být zvlábt� dple~ité pro d�ti, kde samostatná 

vaná hra je dple~itou sou�ástí fyzické aktivity, která podporuje poz vní fyzické 

i dubevní zdraví Rekrea�ní sportovní aktivita 

zpravidla trvá do 60 minut (FoZt, 2002).

Dobrým pZíkladem z praxe je Maďarsko, kde vláda financuje program nazvaný „Open 

Doors“, v jeho~ rámci n�která sportovní zaZízení zpstávají otevZená i po svém otevírací dob� 

(o víkendech a ve�er) s cílem umo~nit rodinám, lidem ~ijícím v okolí realizovat rpzné

sportovní aktivity. Krom� toho je zde program nazvaný „Moonlight“, který je zam�Zen na 

nabídku bezplatných ve�erních nebo no�ních sportovních aktivit (napZ. stolního tenisu) 

skupinám mladých lidí ~ijících v horbích sociálních podmínkách 

Zdravý ~ivotní styl

Tato podkapitola je v�nována problematice zdravého ~ivotního stylu. Pok

cht�li vyty�it, co zdravý ~ivotní styl znamená, nenajdeme zcela jednotnou definici. Mp~eme 

vbak tento pojem chápat jako „pravidelný ~ivotní rytmus zahrnující dostatečný pohybový 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

re~im, psychickou aktivitu, dubevní hygienu a správnou ~ivotosprá uchování si 

zdraví a tělesné kondice a zvládání náročných ~ivotných situací.“ (Nováková, 2011

Problematika zdravého ~ivotního stylu je, zjednoduben� Ze�eno, zalo~ena na tZech pilíZích a 

to jsou zdravá vý~iva, dostate�ná pohybová aktivita a dubevní hygiena. Ti, kteZí se sna~í ~ít 

zdravým ~ivotním stylem, by m�li být obeznámeni s podmínkami správné vý~ivy, 

pravidelného pohybu, zdravotní prevence, dostate�ného spánku a nepodceňování psychické 

(FoZt, 2002). }ít zdravým ~ivotním stylem neznamená jíst jen ovoce a zeleninu, 

neznamená to ani ka~dý den jít po práci na hodinu b�hat a dokonce ani nemusíme ka~dý den 

spát 8 hodin. Ka~dý den máme desítky mo~ností volby. Ae u~ je to volba mezi tím, jestli se 

do práce dostaneme autem nebo pebky, jestli si na ob�d zajdeme do fastfoodu nebo si rad�ji 

doma pZipravíme plnohodnotné jídlo anebo tZeba jestli si pustíme dalbí díl seriálu a rad�ji 

o~elíme hodinu spánku. Zdravý ~ivotní styl je práv� o t�chto volbách a o tom, ~e bychom se 

pZi rozhodování m�li zamýblet nad nabím zdravím. Zdravý ~ivotní styl ka~dého vypadá jinak 

u ka~dého jedince. Ka~dý z nás by m�l mít pov�domí o tom, co zdravý ~ivotní styl 

pZedstavuje a je velice dple~ité s tím seznamovat i d�ti (Nováková, 2011)

Zdraví

Zdraví je odrazem celkové psychické, t�lesné, sociální a dubevní pohody. asto se 

setkáváme s tím, ~e se slovo „zdraví“ vyu~ívá s kombinací antonym zdraví – nemoc, avbak 

zdraví není pouze absence nemocí (Sigmund, 2021). Zdraví té~ není n�co, co nám bylo �i 

nebylo pZedem dáno, ale n�co, co máme ve svých rukou a musíme se o n�j starat. Na zdraví 

se mp~eme dívat ze dvou pohledp. Prvním z nich je osobní zodpov�dnost a starost o n�j a 

druhým pohledem je pohled veZejný. O své zdraví toti~ nepe�uje jen �lov�k samotný, ale 

out ani zásluhy výchovn� vzd�lávacích, sociálních institucí, medicíny, aj. 

Problematikou zdraví se v�nuje pZedevbím Sv�tová zdravotnická o

klí�ovým aktérem pZi stanovování podmínek v boji proti obezit�. Jako sou�ást svých ak

WHO pZijala n�kolik dokumentp, které stanovují jak individuální, tak kolektivní cíle, 

týkající se t�lesné aktivity a stravy 

zpracovávání dokumentp se podílí Zada odborníkp, avbak ~ádný není z eské republik

(Sekot, 2015). N�která doporu�ení WHO jsou ur�ena celé populaci, zatímco jiné se týkají 

konkrétních v�kových skupin. Sm�rnice WHO se zam�Zují na t�lesnou aktivitu jako nástroj 

pro primární prevenci a jsou zalo~eny na nejnov�jbích v�deckých poznatcích.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

WHO pZijala doporu�ení tvrdící, ~e ka~dý �lov�k m�l cvi�it minimáln� 30 minut denn�. 

komise zdpraznila, ~e by se m�la doporu�ovat jebt� 

vybbí míra fyzické aktivity.

Sm�rnice Evropské unie navazují na ji~ zmín�ný dokument a navrhují konkrétn�jbí 

sm�rnice. Dále podporují opatZení, která by m�la zlepbit �etnost t�lesných aktivit

proti obezit� a souvisejícím onemocn�ním. Sm�rnice doporu�ují aktivity nízké

dní v týdnu pro dosp�lé ve v�ku 18 a také dalbí aktivity zvybující svalovou sílu a 

3 dny v týdnu. Pro starbí v�kovou skupinu se doporu�ují stejné cíle jako pro 

mladbí, ale dpraz se klade na posilování a stabilitu t�la. Pro mladistvé se doporu�uje 60 minut 

nebo více, stZední a~ vysoce intenzivní aktivity denn�, která je odpovídající vývojovému 

stadiu a zahrnuje rpznorodé aktivity. Podpora vývoje motorických dovedností by m�la být 

st�~ejní d�tí pZedbkolního a mladbího bkolního v�ku (

Ka~dý ~ivý organismus potZebuje pZísun energie. T�lo dít�te tuto energii vyu~ívá pro rpst a 

obnovu tkání, fyzickou �innost, zpracovávání makro~ivin ze stravy (bílkovin, sacharidp a 

tukp) a v neposlední Zad� pro regulaci t�lesné teploty a udr~ení ~ivotn� dple~itých funkcí 

(krevní ob�h, dýchání, atd.) (Illková Vabí�ková, 2004). Plnohodnotná strava je základem 

proto, aby dít� prospívalo po vbech stránkách a m�lo dobrý základ pro budoucí zdraví.

(Illková Ne�asová Vabí�ková, 2005) I dnes �asto slýcháváme o nebezpe�í tukp ve strav�, 

i kdy~ výzkumy potvrdily, ~e je to mýtus. Lidské t�lo potZebuje vbechny slo~ky potravy, ae 

u~ jsou to sacharidy, které by m�ly tvoZit 55 % jídelní�ku, bílkoviny, které jsou stavebním 

nástrojem lidského t�la anebo práv� ty obávané tuky, které jsou nejen zdrojem energie, ale i 

jsou i dple~itým �initelem v tvorb� n�kterých hormonp. Pokud se chceme v�novat vý~iv� 

dít�te, m�li bychom se zam�Zit spíbe na kvantitativní a kvalitativní hledisko stravy. Prvn� 

zmín�ný pojem pojednává o pZíjmu potZebného mno~ství energie, zatímco druhý pojem je 

zam�Zen na vyvá~enost základních makronutrientp, vitaminp, minerálp a vody (Nováková, 

Je logické, ~e je problematika stravy zmín�na i v této práci. V~dye strava a pohyb jdou spolu 

D�ti by m�ly být vedeny ke zdravému stravování ji~ v pZedbkolním v�ku. M�ly

by si um�t vybrat zdravé potraviny a nau�it se správným stravovacím návykpm, které budou 

mít dobrý vliv na jejich budoucí ~ivot , 2001). PZíjem energie by se 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

u dít�te pZedbkolního v�ku m�l pohybovat kolem 1400 1700 kalorií z pestré stravy. Jestli~e 

bude dít� ze stravy pZijímat mén� kalorií, mp~e se stát, ~e bude malátné a �asto unavené. 

dlouhodob�jbího hlediska mohou být následky jebt� vá~n�jbí, proto~e u podvy~iveného 

dít�te mp~e dojít k opo~d�ní rpstu, pobkození organismu, zhorbení imunity, atd (Illková 

Vabí�ková, 2004).

Vztah �lov�ka k jídlu se buduje ji~ od narození. Je proto dple~ité tuto problematiku 

nepodceňovat. M�li bychom d�ti vést k tomu, ~e jídlo je pZedevbím palivo pro t�lo, díky 

n�mu �lov�k roste a má energii na �innosti, které má rád. Doporu�uje se d�tem nabízet 

pZedevbím zdravé potraviny, avbak na druhou stranu nezakazovat ani ochutnání mén� 

vý~ivných pokrmp. Podle Illkové Ne�asové a Vabí�kové (2005) je nevhodné d�tem nabízet 

sladkosti za odm�nu nebo na utibení.

Jestli~e se zabýváme problematikou stravy a pohybu, nemp~eme nezmínit i pitný re~im. T�lo 

d�tí je zhruba z 70% tvoZeno vodou. Voda je nezbytnou slo~kou lidského t�la, bez které by 

�m nemohly probíhat ~ádné procesy. Je proto nutno pravideln� doplňovat mno~ství 

tekutin, které se z t�la vylou�í formou mo�i �i potu. Dít� by m�lo vypít nejmén� 1,5 litru 

denn�. V�tbina pitného re~imu by se m�la skládat z �isté vody, avbak mp~eme dít�ti 

bídnout i �aje. M�li bychom se vyhýbat sladkým nápojpm. Dít� by m�lo mít k tekutinám 

nepZetr~itý pZístup nejen v mateZské bkole, ale i mimo ni Nováková, 2011

Dpsledky

pZedchozích kapitolách jsme se hojn� v�novali Abychom vbak 

pochopili, pro� je tak dple~ité tuto problematiku nepodceňovat, musíme se podívat i na 

druhou stránku v�ci a to jsou dpsledky nedostatku pohybu. Tyto dpsledky bychom mohli 

rozd�lit na dva typy a to jsou zdravotní a psychické (Schlegel & Fialová, 2023). I pZesto, ~e 

v�tbina populace ví, ~e pohyb je pro �lov�ka nezbytnou sou�ástí ~ivota, n�kteZí si necht�jí 

pZipustit, ~e onemocn�ní a zdravotní problémy mohou poskytnout ka~dého z nás a to buď 

nenadání v mladém v�ku, nebo a~ ve v�ku pozd�jbím, kdy se naakumulují dpsledky 

neaktivního ~ivotního stylu. N�kteZí lidé se domnívají, ~e dokud neprokazují ~ádné známky 

nemoci, tak jsou zdraví. Toto tvrzení vbak mp~e být mylné (FoZt, 2002). Mezi nejznám�jbí 

dpsledky nedostatku pohybu, obvykle spojené s povídající stravou, je obezita 

(Sigmund, 2021). Není mo~né vynechat ani zdraví psychické. PZi pohybu se vyplavují 

hormony, napZíklad endorfiny, takté~ známé jako hormony bt�stí, které pZinábí dobrou 

náladu, v�tbí psychickou pohodu a sní~ení stresu. Naopak pZi nedostatku pohybu mp~eme 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

pocieovat bpatnou náladu, únavu a dokonce i podrá~d�nost a úzkost (Rychtecký & Tilinger, 

Zdravotní dpsledky nedostatku pohybu

Bylo prokázáno, ~e neaktivní ~ivotní styl je rizikovým faktorem pro vývoj mnoha 

chronických onemocn�ní, v�etn� kardiovaskulárních onemocn�ní, hlavní pZí�iny úmrtí v 

západním sv�t�. }ít aktivním ~ivotem pZinábí mnoho sociálních a psychologických výhod a 

existuje pZímá souvislost mezi fyzickou aktivitou a délkou ~ivota (Sigmund, 2021).

Lidé, kteZí byli ~ijící neaktivním ~ivotním stylem a kteZí se stávají více fyzicky aktivními, 

uvád�jí, ~e se cítí lépe jak fyzicky, tak mentáln�, a vychutnávají si lepbí kvalitu ~ivota (EU 

Obezita u d�tí

Obezita je nadmíra t�lesného tuku, která vede ke zdravotním problémpm (Sigmund, 2021). 

Je to civiliza�ní onemocn�ní, se kterým se potýkají lidé po celém sv�t�. Studie dolo~ily, ~e 

se výskyt tohoto nebezpe�ného onemocn�ní od osmdesátých let dvakrát zv�tbil. Extrémním 

pZípadem jsou Spojené státy americké, kde je obezita zastoupena nejvíce (Schlegel & 

Fialová, 2023). Je mo~né, ~e za to mp~e extrémní výb�r nejrpzn�jbích pokrmp vbeho druhu. 

Výskyt obezity u d�tí zapZí�in�ný pZejídáním neustále roste, co~ znamená, ~e musíme brát 

lematiku zZetel a zároveň musíme najít Zebení, jak pomoci d�tem pZejídání 

kontrolovat. Podle nových poznatkp by jednou z metod mohla být tzv. "imaginary eating". 

Psychologové ze Spojených státp amerických dokázali, pokud dít� pZehnan� �asto myslí na 

ur�ité jídlo, zájem o n�j se pak sní~í, co~ vede k tomu, ~e ho následn� sní mén� (Jacobsen, 

2016). Je mylné se domnívat, ~e se v eské republice obezita vyskytuje zZídka. Práv� 

naopak, eská republika se Zadí ve výskytu tohoto onemocn�ní nad prpm�r státp OECD 

chlegel & Fialová, 2023).

I d�ti mohou být samozZejm� obezitou posti~eny, a to ji~ od dvou let ~ivota. Nejv�tbím 

úskalím obezity u d�tí je zna�ná bance, ~e budou mít problémy s váhou i v dosp�losti. 

Pozitivní zprávou je, ~e se eská republika Zadí mezi zem� s ni~bím výskytem obezity u d�tí. 

To vbak neznamená, ~e se nacházíme na ideální hranici. Jak ji~ bylo uvedeno, v posledních 

letech se �ísla pZítomnosti obezity rapidn� zvýbila, a to i u d�tí (Schlegel & Fialová, 2023).

Ve v�tbin� pZípadp je pZí�inou obezity u d�tí nadbyte�ný pZíjem potravy a nedostatek 

pohybu. Pokud je pZíjem vybbí, ne~ výdej, dochází k ukládání t�lesného tuku (Sigmund, 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

2021). Zároveň vbak nelze Zíci, ~e nadbyte�ný pZíjem je jedinou pZí�inou. Obezitu je nutno 

brát jako slo~ité onemocn�ní, ovlivn�né mnoha faktory. Schlegel a Fialová (2023) poukazují 

na to, ~e mezi dple~ité faktory týkající se nabývání na hmotnosti jsou také nesprávný 

spánkový re~im, stres, psychika, kulturní faktory, atd. Dalbími neopomenutelnými 

y genetické faktory a také vliv jiného onemocn�ní, kterým 

posti~ená osoba trpí.  

Sekot (2015) Zadí mezi primární faktory, které podmiňují zdravotní stav �lov�ka:

~ivotní styl 

~ivotní prostZedí 

zdravotní pé�e 

Velkým problémem je tzv. sedavé chování. Sedavé chování se vyzna�uje tím, ~e �lov�k 

bd�lém stavu vydává pouze 1,5 krát více energie, ne~ je jeho klidový metabolismus. 

tomuto chování dochází napZ. pZi sledování televize, hraní po�íta�ových her, jízd� 

hromadné doprav�, atd.). K problémpm, jako je napZíklad ji~ zmín�ná obezita, mp~e dojít 

za pZedpokladu, ~e dít� stráví sedavých chováním více ne~ 2 hodiny denn� (Sigmund, 2021).

Nabízí se zmínit i následky obezity u d�tí. N�které mohou být „zanedbatelné“, jiné fatálního 

mocn�ní mp~e zasáhnout tém�Z vbechny orgány a orgánové soustavy a 

jejich funkci, dále se u dít�te mp~e vyskytnout astma, diabetes, ko~ní onemocn�ní, strie, 

bolest bíje, atd. V extrémních pZípadech mp~e dojít k selhání srdce a následné smrti. Nelze 

t ani psychické faktory. Je mo~né, ~e se dít� s pZebytkem tuku bude potýkat s 

bikanou od ostatních d�tí, nebude pZijato do kolektivu a rozvinou se u n�j psychické 

problémy, jako jsou úzkosti �i deprese.

Je dple~ité si polo~it otázku, jak zabránit tomu, aby se dít� s obezitou muselo potýkat. 

Nebude pZekvapením, kdy~ jako první zmíníme rodinu. V~dye je nad slunce jasné, ~e rodina 

má na dít� neskute�ný a nenahraditelný vliv. V rodin� vidí vzorce, jak u~ chování, tak i 

~ivotního stylu a pZístupu ke zdraví. Pokud dít�ti nebude rodina správným vzorem

pravd�podobné, ~e dít� pZijme její bpatné návyky za své. Z toho vyplývá, ~e pokud chceme 

dít� u�it ji~ od za�átku zdravému ~ivotnímu stylu, musíme za�ít nejdZíve v okolí jeho 

nejbli~bích. Rodi�e (opatrovníci) dít�te by se m�li pZed dít�tem vyhýbat pZejídání se 

nezdravých potravin, pZijímání vysoce energetických potravin pZed spánkem, vynechávání 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

jídel, pití sladkých nápojp, atd. Naopak, pokud dít� u dosp�lého uvidí talíZ plný vý~ivných 

oje bílkovin, kvalitních sacharidp, tukp a zeleniny, bude práv� toto 

pro n�j norma, která bude následn� pZispívat k jeho správnému vývinu (Schlegel & Fialová, 

2023). Rozlo~ení stravy pro d�ti je zalo~eno na stejném principu jako pro dosp�lé. Ka~dý 

potZebuje stejné typy stravy, mezi takové patZí vitamíny, minerály, sacharidy, tuky a 

bílkoviny. T�mto pojmpm Zíkáme ~iviny. D�ti potZebují jiné hodnoty specifických ~ivin dle 

jejich v�ku (Falaschi, 2019).

To samé samozZejm� platí i se sportem a celkov� s (Schlegel & Fialová, 2023). 

Jak ji~ bylo zmín�no, zdraví je vysoce ovlivnitelné námi samotnými, resp. nabím ~ivotním 

stylem. Nesmíme proto zapomínat na dple~itost pravidelného a intenzivního pohybu (Sekot, 

Psychické dpsledky nedostatku pohybu

hraje dple~itou roli i pro psychiku. Obecn� panují tendence se v�novat spíbe t�m 

fyzickým problémpm, avbak stále více se ji~ za�íná prosazovat dple~itost psychické pohody. 

PotZeba pohybu je naprosto pZirozená (Ku�era, KoláZ & Dylevský, 2011). Pohyb u d�tí 

pozitivn� ovlivňuje vývoj osobnosti. Napomáhá nejen pZekonat problémy v

také najít své místo v kolektivu. Díky n�mu dochází ke spontánním interakcím mezi d�tmi, 

musí se vbak jednat o pohybové aktivity ve skupinách. Blahutková (2003, s. 6) tvrdí, ~e 

„ herních činnostech a situacích lze pozorovat projevy temperamentu, úzkostnosti, strachu, 

obavy, pro~itku ze hry, z činnosti s netradičním materiálem, pro~itky z pocitu „jízdy“, 

vnímání vlastního těla apod.“

Pokud nedochází k jejímu napln�ní, mp~e dojít z t�~kostem. U dít�te 

se mohou projevit napZ. poruchy chování, sklony k závislostem, neurotické a 

psychosomatické potí~e a sklon k poruchám pZíjmu potravy (Ku�era, KoláZ & Dylevský, 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

POHYBOVÝ ROZVOJ V PYEDaKOLNÍM V�KU

této kapitole se budeme v�novat pohybového rozvoji a t�lesnému vývoji v pZedbkolním 

v�ku dít�te. PZedbkolní v�k je pojem, který zahrnuje období d�tí ve v�ku tZí a~ besti let. Dít� 

tomto v�ku rozvíjí po vbech stránkách – t�lesné, psychické, dubevní, sociální, atd. 

(Ku�era, KoláZ & Dylevský, 2011) tomto v�ku má dít� mimoZádné mno~ství energie a je 

prakticky neustále v pohybu. Vývoj dít�te je a~ neuv�Zitelný – prvním roce je zcela závislé 

na matce a má pouze základní reflexy, následn� se pokoubí o první náznaky chpze a kolem 

tZí let ji~ zvládá b�hat, lézt a manipulovat s v�cmi (DvoZáková, 2002).

Je samozZejmostí, ~e má ka~dé dít� své individuální potZeby a jedine�né pZedpoklady, tak~e 

není mo~né pZesn� ur�it, jakou dobu by se m�ly d�ti pohybu denn� v�novat. Nicmén�, dle 

Sekota (2019), by se m�la doba pohybu u d�tí pohybovat kolem 6 8 hodin denn�. Timmons, 

et al. (2007) se ve své studii zabývali otázkou, jak jsou ve skute�nosti aktivní d�tí 

pZedbkolního v�ku. Na tuto otázku je t�~ké si odpov�d�t. Studie vbak informuje o tom, ~e 

d�ti tohoto v�ku jsou zvyklé se v�novat intenzivnímu pohybu ve velmi krátkých intervalech. 

Sledovala d�ti po dobu jedné hodiny a zjistila, ~e více ne~ 60 % �asu d�ti tráví pohybem 

velmi mírné intenzity (napZ. hýbání rukama), prpm�rn� 7 minut se v�nují aktivitám o n�co 

vybbí intenzity (napZ. chpze) a pouze ve 2 minutách za hodinu byly pozorovány aktivity 

vysoké intenzity.

T�lesný vývoj d�tí pZedbkolního v�ku

T�lesný vývoj dít�te pZedbkolního v�ku je význa�ný jak nárpstem hmotnosti, tak zm�nou 

výbky (Fialová, 2010). „Ontogenetický vývoj jedince je zákonitě výrazem fylogenetického 

vývoje druhu a také odrá~í faktory zevního, ale i vnitřního prostředí.“ (Ku�era, KoláZ & 

Dylevský, 2011, s. 9). D�ti ve v�ku 5 6 let prochází zm�nou svých proporcí, pom�ru hlavy 

a t�la a tvaru bZíbka (DvoZáková, 2002). PZedbkolní v�k je typický pro zdokonalování hrubé 

i jemné motoriky Tomuto období se také pZezdívá „zlatý v�k motoriky“ 

(DvoZáková, 2002). D�ti rozvíjí schopnost vnímat své t�lo a u�í se jej ovládat. Není 

pZekvapením, ~e t�lesný vývoj jde ruku v ruce s vývojem dubevním. Pohyb se proto nabízí 

jako skv�lá pZíle~itost, jak tyto dv� roviny propojit a rozvíjet zároveň. Mp~eme tak u�init 

formou básni�ek, Zíkanek, písni�ek, které realizujeme b�hem pohybové aktivity s dít�tem. 

Je dple~ité si uv�domit, ~e pohyb je pro správný vývoj d�tí pZedbkolního v�ku nesmírn� 

dple~itý. Lidské t�lo se v tomto v�ku nepZetr~it� vyvíjí a pohyb je v této problematice 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

dple~itým �initelem. Benefity pZinábí optimálním vývoji kostry a svalstva, ale rozvíjí 

také koordinaci a dr~ení rovnováhy (Uhrová, 2010)

T�lesný vývoj d�tí pZedbkolního v�ku sebou nese svá specifika, které jsou u�itelé, rodi�e a 

lékaZi povinni respektovat. Ze zdravotního hlediska by m�la panovat rovnováha mezi dobou 

pasivity a aktivity jedince. To znamená, ~e stejnou dobu, kterou dít� v�nuje spánku, by m�lo 

v�novat i pohybu (Ku�era, KoláZ & Dylevský, 2011). Díky zdokonalování CNS se v

v�ku rozvíjí pZedpoklady ke zvládnutí nových pohybových dovedností, jako je koordinace a 

ovládání pohybu trupu a kon�etin, pravolevá orientace a dít� se u�í jezdit na kole, 

manipulovat se sportovním ná�iním, atd. (DvoZáková, 2002)

Vliv rodiny ve vztahu dít�te a pohybu

Jestli~e se zabýváme d�tmi pZedbkolního v�ku, zákonit� musíme zahrnout i téma rodiny. 

Práv� rodina je tou základní a nejdple~it�jbí institucí v ~ivot� dít�te. Definic rodiny mp~eme 

najít mnoho, uveďme si alespoň jednu z „Společenská skupina spojená man~elstvím 

nebo pokrevními vztahy, odpovědností a vzájemnou pomocí.“ (Hartl & Hartlová, 2000, s. 

. Opravilová ( dodává, ~e rodina je „prvním prostředím, s kterým se dítě 

setkává a které se pro ně stává závazným modelem.“ Rodina dít�ti poskytuje první sociální 

bezpe�í a pokládá normy lidského chování. Je dple~ité si uv�domit, ~e rodi�e mají 

enormní vliv na psychiku dít�te a zna�n� ovlivňují i budoucí psychický stav svého potomka 

(Opravilová, 2016).

Pravidelná sportovní aktivita je dple~itým faktorem v dnes dost Zebeném tématu zdravého 

~ivotního stylu. Pro n�které lidi je sport ~ivotní potZebou, pro jiné nutností „aby n�jak 

vypadali“ a n�kteZí slovo „sport“ dokonce pova~ují za sprosté slovo. Pravdou vbak je, ~e 

sportovat a pZirozen� se hýbat by m�l opravdu ka~dý. Obzvlábe to platí pro rodi�e a 

rodiny, ve kterých je malé dít� (FoZt, 2002). Práv� rodi�e jsou ti, od kterých se d�ti primárn� 

u�í nápodobou (Uhrová, 2010). Proto je nutné, aby d�ti vid�ly v rodi�ích ten správný vzor. 

a Sigmundová (2011) té~ poukazují na vztah mezi rodinou a pohybových aktivit 

d�tí , et al. (2008) ve své studii potvrdil existenci vztahu aktivních rodi�p a 

aktivnosti d�tí. Tato studie se zabývá koreláty �tyZiadvaceti studií, které se zaobíraly 

pohybovými aktivitami d�tí pZedbkolního v�ku. Výsledky studie ukázaly, ~e d�ti s aktivními 

rodi�i se více v�novaly pohybovým aktivitám a trávily více �asu venku, ne~ d�ti, jeji~ rodi�e 

jsou pohybov� neaktivní. Sigmund a Sigmundová (2011) se této problematice dále v�novali 

~e existuje pozitivní vztah mezi pohybovými aktivitami rodi�p a jejich d�tí



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

opa�né stran� u rodi�p, kteZí se v�novali pohybovým aktivitám nedostate�n�, j pZedpoklad 

ni~bí pohybové aktivity i u jejich d�tí a s tím spojená zdravotní rizika. Dále se ukázalo, ~e 

vybbím socioekonomickým statusem kladou v�tbí dpraz na problematiku 

pohybových aktivit u jejich d�tí. Opravilová (2016) dodává, ~e ti, kdo rozhodují o náplni 

spole�n� stráveného �asu, nejsou d�ti, ale práv� rodi�e. Rodi�e by m�li být tím podn�tem 

pohybovým aktivitám. V sou�asné dob� vypadá spole�ný �as rodi�p a d�tí, zejména o 

víkendech, tak, ~e ho vyu~ijí k celodennímu nakupování v obchodních centrech, návbt�vám 

kin a pobytpm na chalup�. Dnebním trendem je i neustále navybující se v�kové rozmezí 

prvorodi�ek, úbytek sezdaných rodi�p a narpstající po�et rozvodp. Stává se �ím dál �ast�ji, 

~e d�ti nemají mo~nost trávit dostate�né mno~ství �asu se svou birbí rodinou, co~ mp~e být 

zapZí�in�no i neustálým oddalováním odchodu prarodi�p do dpchodu, kteZí pak nemají na 

svá vnou�ata �as, ani energii. N�kteZí prarodi�e se po dlouhém �ekání na odchod do dpchodu 

rad�ji v�nují sob� a �innostem, na které kone�n� mají �as. Rodi�e uznávají, ~e by z dpvodu 

velkého pracovního vytí~ení ob�as ocenili pomoc a hlídání d�tí od svých rodi�p. 

Zakotvení pohybu v Rámcovém vzd�lávacím programu pro 

pZedbkolní vzd�lávání

Tato podkapitola se bude zam�Zovat na ukotvení pohybu v Rámcovém vzd�lávacím 

programu pro pZedbkolní vzd�lávání a stru�ným rozborem jedné z jeho �ástí. NejdZíve si 

vbak zkusme v krátkosti Zíci, co tento pojem pZedstavuje.

„Rámcové vzdělávací programy vymezují závazné rámce vzdělávání pro jeho jednotlivé 

3 předbkolní, základní a střední vzdělávání.“ (MaMT, 2021, s. 4) Jsou to státní 

kurikulární dokumenty, které na obecné úrovni udávají rámec pro ji~ zmín�né etapy 

vzd�lávání (Fialová, 2010). Rámcové vzd�lávací programy jsou zalo~eny na nové strategii 

vzd�lávání, která klade dpraz na klí�ové kompetence, propojení t�chto kompetencí

praktické uplatn�ní získaných znalostí a dovedností. nich o�ekávané výstupy 

pro vbechny absolventy ur�itého vzd�lávacího programu (MaMT, 2021). akoly a bkolské 

zaZízení jsou ze zákona povinny se daným vzd�lávacím programem Zídit a vycházet z

pZi tvorb� bkolních vzd�lávacích programp (Fialová, 2010).

této bakaláZské práci bude klí�ový práv� Rámcový vzd�lávací program pro pZedbkolní 

vzd�lávání, který je st�~ejním dokumentem nejen pro zZizovatele, ale také pro u�itele 

(MaMT, 2021). Rámcový vzd�lávací program pro pZedbkolní vzd�lávání zahrnuje p�t 

vzd�lávacích oblastí – Dít� a jeho t�lo, Dít� a jeho psychika, Dít� a ten druhý, Dít� a 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

spole�nost, Dít� a sv�t. Ka~dá vzd�lávací oblast se zam�Zuje na jednotlivá specifika, avbak 

navzájem se prolínají. Koeátková (2008, s. 131) dodává, ~e „vbechny okruhy by ve svém 

propojení měly obsáhnout individuální i obecný ~ivot, blízké prostředí a svět na vhodné a 

potřebné úrovni. Vycházet z dětských poznatků a zkubeností, na ně navazovat a přitom 

podněcovat ochotu a zájem dozvídat se a učit.“

Dít� a jeho t�lo

Dít� a jeho t�lo je oblast, která se nejvíce ze vbech oblastí zabývá pohybovými aktivitami. 

Zam�Zuje se na fyziologické potZeby d�tí, jemnou i hrubou motoriku, zdatnost, a dalbí 

biologické aspekty (Koeátková, 2008). Ka~dá vzd�lávací oblast v RVP PV obsahuje díl�í 

vzd�lávací cíle, vzd�lávací nabídku, o�ekávané výstupy a rizika a ani tady tomu není jinak. 

Cílem této oblasti je zlepbovat pohybovou zdatnost a obratnost dít�te, rozvíjet u n�j hrubou 

a jemnou motoriku, polo~it základy vedoucí ke zdravému ~ivotnímu stylu, zlepbovat jeho 

fyzickou pohodu a také rozvíjet u n�j dovednost sebeobsluhy. 

U�itelé mateZských bkolách by dle MaMT ) m�li zaZazovat: 

 lokomo�ní pohybové �innosti (chpze, b�h, skoky a poskoky, lezení)

 elokomo�ní pohybové �innosti (zm�ny poloh a pohybp t�la na míst�) a jiné �innosti 

(základní gymnastika, turistika, sezonní �innosti, mí�ové hry apod.)

 manipula�ní �innosti a jednoduché úkony s pZedm�ty, pompckami, nástroji, ná�iním, 

materiálem

 zdravotn� zam�Zené �innosti (vyrovnávací, protahovací, uvolňovací, dechová, 

relaxa�ní cvi�ení)

 smyslové a psychomotorické hry

 hudební a hudebn� pohybové hry a �innosti

 jednoduché pracovní a sebeobslu~né �innosti v oblasti osobní hygieny, stolování, 

oblékání, úklidu

 �innosti relaxa�ní a odpo�inkové, zajibeující zdravou atmosféru a pohodu prostZedí 

a závislost



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Podmínky realizace pohybové aktivity v mateZské bkole

procesu realizace pohybových aktivit v mateZských bkolách mp~e být 

nedostate�n� pZipravené prostZedí, omezené mno~ství ná�iní a náZadí, atd. Dalbím rizikem 

mohou být nevhodné prostory pro pohybové �innosti a nevhodná organizace z hlediska 

zpe�nosti d�tí (RVP, 2021). PZi realizaci pohybové aktivity musí u�itelé respektovat 

organiza�ní pZedpisy týkající se bezpe�nosti a zároveň s nimi seznámit i d�ti a dprazn� dbát 

na jejich dodr~ování. U�itelé jsou v dob� pZítomnosti d�tí v mateZské bkole zodpov�dní za 

ochranu zdraví dít�te (Fialová, 2010). TZída �i herna by m�la být pZed zahájením pohybové 

�innosti v ámci mo~ností co nejvíce uklizena, aby nedoblo k úrazu d�tí. PZi ka~dé pohybové 

�innosti realizované v mateZské bkole by u�itel m�l dbát na dostate�né v�trání v místnosti 

(Volfová & Kolovská, 2008).

ásti pohybové �innosti

U�itelé pZedbkolního vzd�lávání mohou prostZednictvím rpzných motorických aktivit 

podn�covat u d�tí zájem o pohybové aktivity (Zachopoulou, . Ka~dá pohybová 

mateZské bkole by m�la obsahovat úvodní, rubnou, prppravnou, hlavní a 

záv�re�nou �ást (Volfová & Kolovská, 2008) oro identickou strukturu mp~eme vid�t 

napZíklad i v publikaci od Ottomanské (2023), která pouze zam�nila názvosloví „záv�re�ná 

�ást“ za „relaxaci“. Tato struktura je velmi známá, proto~e se v podobné form� vyu~ívá i 

t�lesné výchov� na základních a stZedních bkolách (DvoZáková, 2012).

Úvodní �ást

Úvodní �ást by m�la být zalo~ena na motivaci d�tí k pohybové �innosti. Je vhodné d�tem 

pZedstavit, co je v následující aktivit� �eká a pZi této pZíle~itosti, kdy budou ji~ vbechny d�ti 

svolány k u�iteli, mp~eme zkontrolovat, zda jsou na �innost vhodn� oble�eny (Volfová & 

Kolovská, 2008). Tato �ást je dple~itá nejen z organiza�ního hlediska, ale také 

motiva�ního. Jestli~e se u�iteli podaZí d�ti vhodn� namotivovat (napZ. pZíb�hem, 

pohádkou, básni�kou, písni�kou, atd.), je vysoce pravd�podobné, ~e d�ti o následující 

�innost získají zájem a nadbení (Uhrová, 2010)

Rubná �ást

Zám�rem rubné �ásti je zvýbení dechové frekvence, tepu a rozproud�ní krve v

(Volfová & Kolovská, 2008). Zahrnuje rozmanité lokomo�ní hry, zahZívací aktivity a rpzné 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

v�tbinou nepZílib slo~ité pohybové hry, kterých se ú�astní vbechny d�ti zároveň (DvoZáková, 

Prppravná �ást

Prppravná �ást bývá v�tbinou formou kompenza�ních cvikp zam�Zených na zpevn�ní a 

prota~ení svalstva, dále by zde m�ly být zahrnuty cviky na podporu správného dr~ení t�la a 

posílení svalstva. I v této �ásti bývají zú�astn�ny vbechny d�ti zároveň, avbak mp~eme se 

jim v�novat i individuáln� (Volfová & Kolovská, 2008) Díky prppravné �ásti mp~eme 

jednak pZipravit svaly na následné zatí~ení v dalbí �ásti a také pZedejít pZípadnému zran�ní. 

Prppravná �ást by m�la být podZízena tomu, co bude následovat v hlavní �ásti, co~ v

znamená, ~e pokud máme v plánu napZíklad házení mí�em, m�li bychom se v prppravné 

�ásti v�novat spíbe horním kon�etinám (DvoZáková, 2012).

Hlavní �ást

této �ásti dochází buďto k pZedstavení a následného nácviku nových motorických �inností 

�i opakování a zdokonalování d�tí v aktivitách, který znají z dZív�jbka. Zám�rem hlavní �ásti 

vých dovedností, kondice, zatí~ení organismu. 

Na po�átku hlavní �ásti je vhodné se nejprve v�novat hrám ur�eným k

doporu�ení je zalo~eno na tom, ~e ke konci této �ásti jsou d�ti ji~ unavené, co~ znamená, ~e 

záv�ru hlavní �ásti by u~ nebyly schopny podat takový výkon a úsilí, jako na práv� na 

za�átku. Nezapomínáme také na hry zam�Zené na rozvoj obratnosti. Na záv�r hlavní �ásti se 

doporu�uje zaZadit aktivity vytrvalostní. Hlavní �ást by m�la trvat nejdéle ze vbech (Volfová 

ká, 2008). M�li bychom dbát na stZídání metod výuky (DvoZáková, 2012).

Záv�re�ná �ást

Poslední bodem bude záv�re�ná �ást pohybové aktivity. Záv�re�ná �ást tkví ve zklidn�ní 

organismu, vydýchání a sní~ení tepové frekvence. Je zZejmé, ~e �innosti v samotném záv�ru 

pohybové �innosti by nem�ly mít charakter �inností zam�Zených na rychlost, obratnost, aj., 

ale naopak na zklidn�ní a relaxaci. V této �ásti se �asto zaZazuje vytZepání kon�etin, krátké 

prota~ení zam�Zené primárn� na dolní kon�etiny. (DvoZáková, 2012) Také je to ideální doba 

pro implementaci dechových cvi�ení, relaxa�ních cvi�ení s hudbou a pohybových aktivit 

nízkou intenzitou (Volfová & Kolovská, 2008). DvoZáková (2012) doporu�uje pZi této 

pZíle~itosti zaZadit otázky míZené na d�ti ohledn� hodnocení pZedeblé pohybové aktivity. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Mp~eme se d�tí zeptat, co je bavilo nejvíce, co se jim daZilo, jestli se nau�ily n�co nového a 

podobn� a tím získat cenné informace, které mp~eme vyu~ít pZi dalbí pohybové �innosti.

Nevhodné aktivity pro d�ti pZedbkolního v�ku mateZských bkolách

Pro pochopení této kapitoly je vhodné si nejdZíve vymezit dva pojmy a to spontánní a Zízené 

�innosti. Nejprve se budeme zabývat spontánními �innostmi. Svobodová (2010, s. 87) tento 

pojem vnímá jako �innost „ve které si dítě samo volí formu, prostředky, spoluhráče, hračky 

a materiály“. Spontánní �innosti se typicky zaZazují napZíklad pZi ranním pZíchodu d�tí do 

mateZské bkoly, na bkolní zahrad�, atd. Spontánní pohyb je, zejména pro d�ti pZedbkolního 

v�ku, nedílnou sou�ástí ka~dého dne. Je dple~ité, aby jej d�ti m�ly dostatek a u�itelky by jej 

nem�ly pZehnan� omezovat. SamozZejmostí je vbak dbát na bezpe�í d�tí (DvoZáková, 

Yízené �innosti jsou naopak iniciovány u�itelkou a slou~í k uskute�ňování výchovn�

vzd�lávacích cílp. Je vbak dple~ité, aby byly pro d�ti pZita~livé, hravé a motiva�ní 

(Koeátková, 2008)

Nyní se zam�Zíme na nevhodné Zízené pohybové �innosti pro d�ti pZedbkolního v�ku, které 

by se u�itelky v mateZských bkolách m�ly vyvarovat.

Jedná se o tyto �innosti:

dlouhodobé setrvání v jedné poloze

práce s t�~kými pZedm�ty

záklon hlavy

�innosti vedoucí k dysbalancím

chpze ve dZepu

záklon

nadm�rná pohybová aktivita

(DvoZáková, 2000)



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

VOLNÝ AS D�TÍ 

této kapitole nahlédneme do problematiky volného �asu. Chceme li se zabývat pojmem 

„volný �as“, musíme si nejdZíve ujasnit, co si pod tímto pojmem pZedstavit. Tento pojem se 

objevuje ji~ v Zecké kultuZe. Nad tím, co tento pojem mp~e znamenat, se zamýblel u~ Platón, 

který vnímal volný �as jako mo~nost se zamýblet nad státem. fenomén vbak stále nemá 

v literatuZe jednotnou definici, pZesto~e se jím zabývala spousta autorp. Hofbauer (2004, s. 

13) definuje volný �as jako „čas, kdy člověk nevykonává činnosti pod tlakem závazků, je~ 

plývají z jeho sociálních rolí, zvlábtě dělby práce a nutnosti zachovat a rozvíjet svůj ~ivot.“ 

Fialová (2010) vnímá tento pojem podobn�, dle ní si jej mp~eme pZedstavit jako svobodný 

výb�r �inností v ~ivot� jedince. Jak ji~ bylo zmín�no, názorp a definic volného �asu je 

nepZebern� mnoho. Cílem této práce není pZedstavit a charakterizovat ka~dou jednu z

ale spíbe poskytnout jeden ucelený pohled na to, �ím se tento pojem vyzna�uje. Dá se tedy 

Zíci, ~e jej mp~eme chápat jako soubor �inností, které d�láme ze svobodné vple a pZinábí nám 

uspokojení, radost �i odpo�inek. 

sou�asné dob� d�ti tráví u obrazovek nejvíce �asu za celou historii (Sigmund, 2021). 

Moudr (2017) upozorňuje na fakt, ~e d�ti tráví v pZírod� �ím dál mén� �asu. PZíroda je oproti 

d�ti vidí na obrazovkách, tichá, pomalá, utlumená a nezajímavá. DZíve byl jako 

„trest“ pro d�ti bráno „domácí v�zení“, co~ znamenalo, ~e nemohly ven za kamarády, do 

pZírody, na kolo, aj. Nyní je pro d�ti opravdovým „trestem“, ~e se nemohou dívat na televi

�i pou~ívat jiné elektronické zaZízení. Dalbí nesnází je také rozmach výstavby extrémního 

mno~ství bud d�tmi ~ijící ve m�stech, v podstat� nemají mo~nost si vyjít do 

pZírody. SamozZejm� se nabízí velká spousta moderních parkp a hZibe, ale ty zkrátka 

opravdovou pZírodou. 

Zájmové krou~ky

této �ásti práce se budeme v�novat zájmovým krou~kpm. Jsou to takové aktivity, které 

uspokojení potZeb, pZíjemným zá~itkpm a rozvoji schopností a zájmp jedince 

(Fialová, 2010). Krou~ky jsou formou trávení volného �asu, kdy se d�ti u�í novým 

schopnostem, dovednostem a rozvíjí i ty stávající (Sekot, 2019). Je to místo, kde d�ti pZichází 

d�tmi i dosp�lými (Opravilová, 2016). Tuto problematiku detailn� studuje 

pedagogika volného �asu (Fialová, 2010). Krou~ky patZí mezi zájmové �innosti pravidelné. 

Tyto �innosti jsou charakteristické tím, ~e probíhají v pravidelných intervalech (napZ. x krát 

za týden) a probíhají pod dozorem a vedením kvalifikovaného instruktora (Hájek, et. al, 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

2010). Mezi zájmem a potZebou mp~eme vid�t blízký vztah, avbak nejsou to synonyma. Dalo 

e Zíci, ~e na základ� potZeb se zájmy rozvíjí a vedou k práv� uspokojování t�chto potZeb. 

Zájmy jsou vlastnosti, které motivují osobnost k �innosti a sm�Zují ji ur�itým sm�rem. Jsou 

úzce spojeny s vlohami a schopnostmi jedince, které jsou klí�ové pro úsp�ch v dané �innosti. 

Výzkumy ukazují, ~e �lov�k rozvíjí zájmy zejména v oblastech, kde je úsp�bný a dosahuje 

uspokojení. Zájem vyvolává touhu po aktivním zapojení se do pZedm�tu záj

poznání a zvládnutí. Portál, 2002 Zájmové krou~ky mohou nabízet jak mateZské bkoly, tak 

instituce typu DDM, sportovní oddíly, mateZská centra, neziskové organizace, atd. Nej�ast�ji 

rodi�e vyu~ívají mo~nosti zájmových krou~kp v mateZské bkole a populární jsou také 

sportovní oddíly (Opravilová, 2016).

D�lení zájmp

úrovn� �innosti – mp~eme dále d�lit na aktivní a receptivní

podle �asového trvání – dále d�líme na krátkodobé, do�asné, pZechodné, trvalé

– zájmy hluboké a povrchní

– jednostranné a mnohostranné

podle spole�enských norem – ~ádoucí a ne~ádoucí

– spole�enskov�dní, pracovn� technické, pZírodov�dn� ekologické, 

výchovné, t�lovýchovné, sportovní a turistické. Tuto oblast si dále 

rozebereme podrobn�ji

Zájmové �innosti spole�ensko v�dní

Jako první zájmovou �inností rozd�lenou dle obsahu bych cht�la uvést zájmové �innosti 

spole�enskov�dní. PatZí sem ty aktivity, které mají za cíl rozvíjet u �lov�ka vztah k nabemu 

národu, mateZskému jazyku, vlastenectví, aj. Kladou dpraz na seznamování se s okolím, 

místními bkolami, institucemi, zaZízení pro volný �as, dodr~ování tradic a hlubbí pochopení 

jejich vzniku, speciáln� pro d�ti se konají rpzné seblosti d�tí z okolních m�st a vesnic.

Zájmové �innosti pracovn� technické

Druhou skupinou zájmových �inností, kterou se budu v�novat, jsou �innosti pracovn�

technické. Úlohou t�chto �inností je podpoZit tvoZivost a pZedstavivost d�tí, rozvíjet jemnou 

povedené práce. D�ti pracují s rozmanitou nabídkou 

materiálp (papír, textil, plast, sklo, aj.), dále mají k dispozici rpzné stavebnice a seznamují 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

�innostmi, které jsou sou�ástí dosp�lého ~ivota, jako jsou napZíklad drobné opravy 

pZedm�tp. Dalo by se Zíci, ~e vbechny tyto zajímavé �innosti jsou na bázi praktického 

poznání d�tí. Nebývá výjimkou ani konání exkurzí, kdy se d�ti mohou obeznámit 

nále~itostmi rpzných typp profesí.

Zájmové �innosti pZírodov�dné

TZetí skupina zájmových �inností se, jak jde poznat z názvu, zabývá pZírodou. PZírodov�dné 

aktivity u d�tí hrají klí�ovou roli v prohlubování v�domostí o pZírod� a v rozvíjení citového 

vztahu k ní. D�ti se bez nucení zajímají o ~ivou i ne~ivou pZírodu, co~ se nabízí jako ideální 

mo~nost jak u nich zahájit formování morální odpov�dnosti za ochranu pZírody a vbemu, co 

jí nále~í. U d�tí pZedbkolního v�ku se obvykle zaZazují ty aktivity, pZi kterých si osvojují 

základní poznatky o pZírod�, rostlinách, zvíZatech, atd. asto se realizují rpzná pozorování 

rostlin a ~ivo�ichp, hornin, nerostp, vody, atd. 

Zájmové �innosti esteticko výchovné

Zájmové �innos výchovné mp~eme dále d�lit na výtvarné, hudební a literárn�

dramatické. Sice tyto krou~ky uvádím jako poslední, ale i pZesto jsou práv� tyto t�mi 

nejrozbíZen�jbími. PatZí mezi n� napZíklad práce s výtvarnými technikami (kresba, malba, 

�v, hudebn� pohybové hry, tanec, cvi�ení, �etba, dramatické hry a nepZeberné 

mno~ství dalbích mo~ností, které není nutno zmiňovat v této práci. (Portál, 2002)

pZedeblých Zádkp znát, nabídka krou~kp je opravdu pestrá. Stejného názoru je i 

ová (2016) která tvrdí, ~e sou�asné d�ti pZedbkolního v�ku navbt�vují krou~ky 

rozmanitého obsahu. Mezi nejvíce oblíbené patZily hudební krou~ky, výtvarné a dramatické. 

malou �etností se vyskytovaly krou~ky pZírodov�dné, rybáZské, 

ké a modeláZské. Zajímavý, mo~ná a~ pZekvapující, je i celkový po�et zájmových 

krou~kp na jedno dít�. N�které d�ti dochází a~ do p�ti zájmových krou~kp, co~ vychází i na 

tZi krou~ky denn�. V praxi to vypadá tak, ~e dopoledne se dít� v�nuje zájmovému krou~k

mateZské bkole, odpoledne má krou~ek sportovního charakteru a ve�er se v�nuje 

výtvarnému. Autorka se také zabývala dpvodem, pro� d�ti konkrétní krou~ky zaujaly. 

V�tbina z nich odpov�d�la, ~e hlavním dpvodem jsou kamarádi, kteZí krou~ek také 

navbt�vují. Co se tý�e rodi�p, ti jsou spokojeni, kdy~ vidí, ~e jejich dít� krou~ek baví a pZílib 

se nezajímají o to, jakou eduka�ní hodnotu jim pZinese. S ostychem pZiznávají, ~e jsou rádi, 

~e tímto zppsobem získávají �as Zebit pracovní �i osobní zále~itosti. Mp~e se vbak stát, ~e by 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

rodi�e cht�li své ratolesti do krou~kp pZihlásit, avbak nemají na to finan�ní prostZedky

Moudr (2017) má naopak ke krou~kpm výhrady. Dle n�j je v dnební dob� volný �as d�tí 

omezen jen na interiérové aktivity, co~ není ideální z toho dpvodu, ~e d�ti ochuzujeme o 

mo~nost tvoZivé a emotivn� obohaté �innosti v pZírod�. Rodi�e jsou dnební usp�chanou 

dobou sami ovlivn�ni a sna~í se pro své ratolesti vybírat pZedevbím takové aktivity, kdy pZi 

jich vzniká n�co „uchopitelného“ a „produktivního“. Autor je toho názoru, ~e bychom se 

m�li vrátit spíbe k pZirozenému trávení volného �asu v pZírod� a nevnímat pZírodu jen jako 

jiné aktivit�, ale skute�n� ji vnímat vbemi smysly a obdivovat ji. Dále upozorňuje, 

~e práv� ve v�ku kolem tZí let je dít� vysoce senzitivní k tvorb� vztahu k pZírod� a rovnou 

pZedkládá mo~nost, jak dít� s pZírodou seznámit. Nebude asi pZekvapením, ~e zmínil práv� 

hru, proto~e ta zastává v d�tském ~ivot� nesmírn� dple~itou roli. N�která tvrzení autora vbak 

souladu s �ástí v této práci „Zájmové �innosti pZírodov�dné“, která celá pojednává 

o aktivitách realizovaných v pZírod�, ochran� pZírody a v neposlední Zad� o tvorb� vztahu 

pZírodou. Na druhou stranu je pravdou, ~e „zájmové �innosti pZírodov�dné“ byly jediné ze 

vbech zájmových �inností, které obsahovaly téma pZírody.

Screen time je pom�rn� nový pojem, který mp~eme chápat jako �as strávený sledováním 

televize, po�íta�e, mobilu a dalbích typp obrazovek. V sou�asné dob� d�ti tráví u obrazove

nejvíce �asu za celou historii. Dpsledkem toho je mimo jiné nárpst obezity u d�tí a zvýbené 

riziko kardiovaskulárních onemocn�ní . Jedná se o pasivní trávení volného 

�asu, které je s neustálým vývojem a velkou dostupností technologií, stále �ast�jbí. Toto 

téma je v dnební dob� hodn� diskutované, �asto v negativním slova smyslu. Velký rozmach 

pou~ívání telefonp, tabletp a po�íta�p se uskute�nil i kvpli pandemii covid 19, která 

roce 2019. Zavedla se distan�ní výuka a d�ti a ~áci v podstat� nem�li jinou 

mo~nost, ne~ za�ít pou~ívat technologie, popZípad� je pou~ívat jebt� �ast�ji.

Podle Sigmunda (2021) by screen time u d�tí nem�l pZesahovat dv� hodiny denn�.

problematice trávení volného �asu pZed obrazovkou hrají rodi�e obrovskou roli. PZístupy 

rodi�p jsou rpzné. N�kteZí apelují na to, ~e by d�ti u obrazovek nem�ly trávit ~ádný �as, 

n�kteZí vyty�ují „hranice“ (napZ. povolují jen 30 minut denn�) a jiní jsou v této problematice 

velmi benevolentní (Kaplánek, et al., 2022). dpvodu velké pracovní vytí~enosti a starání 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

se o domácnosti se rodi�e �asto uchylují k tomu, ~e své dít� posadí pZed TV �i po�íta�, aby 

o (Opravilová, 2016). Kaplánek, et al. (2022) upozorňuje na to, ~e na screen 

time d�tí se podílí i vzd�lání rodi�p. Rodi�e s neúplným �i základním vzd�láním nechávají 

své d�ti trávit u elektroniky v prpm�ru 3 hodiny, zatímco rodi�e s vysokobkolským 

vzd�láním povolují pouze dv� hodiny. Autor dále upozorňuje na upadající trend sledování 

televizních kanálp. Televizní programy jsou �ím dál mén� v oblib�, avbak nárpstu popularity 

se do�kala jiná média, jako Youtube, HBO, Netlix, atd.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

PRAKTICKÁ ÁST



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

CÍL VÝZKUMU, METODA VÝZKUMNÉHO aETYENÍ

Cíle výzkumu

Hlavním cílem bakaláZské práce je odhalit pohybovou aktivnost d�tí pZedbkolního v�ku v 

sou�asnosti. V tomto výzkumu se pokusíme zjistit, jak �asto a jakým typpm pohybových 

aktivit se d�ti ve skute�nosti v�nují mno~ství a druhy pohybových �inností a jejich 

Na základ� hlavního výzkumného cíle byly stanoveny díl�í výzkumné cíle

Díl�í cíle výzkumu

 Zjistit, jak �asto se rodi�e v�nují pohybovým aktivitám se svými d�tmi

 Zjistit, jak se rodi�e sna~í u svého dít�te rozvíjet 

 Zjistit, jaká je míra návbt�vnosti a oblíbenost mimobkolních zájmových pohybových 

krou~kp u pZedbkolních d�tí

 Zjistit, jaká je návbt�vnost zájmových pohybových krou~kp v mateZských bkolách

Výzkumné otázky

Na základ� hlavního výzkumného cíle vychází hlavní výzkumná otázka

Jaká je pohybová aktivnost d�tí pZedbkolního v�ku v sou�

Z této hlavní výzkumné otázky vycházejí následující díl�í výzkumné otázky

 Jak �asto se rodi�e v�nují pohybovým aktivitám se svými d�tmi?

 Jak se sna~í rodi�e u svého dít�te rozvíjet 

 aká je míra návbt�vnosti a oblíbenost mimobkolních zájmových pohybových 

krou~kp u pZedbkolních d�tí

 ká je návbt�vnost zájmových pohybových krou~kp v mateZských bkolách

Metoda výzkumného betZení

Pro výzkumné betZení byla pou~ita kvantitativní metoda, konkrétn� dotazníkové betZení. 

Dotazník je jedn nej�ast�jbích metod. Setkáváme se s ním �asto v b�~ném ~ivot�, mp~e 

být i sou�ástí novin, �asopisp, atd. PZedním pozitivem dotazníkp je fakt, ~e díky nim mp~eme 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

získat �etné mno~ství dat. U ka~dého výzkumného betZení je vbak dple~ité si nejdZíve 

ulovat cíle. Otázky v dotazníku musí být v~dy jednozna�né a srozumitelné vbem 

respondentpm (Yezanková, 2011). Následn� jsme data získaná z nabeho výzkumu 

vyhodnotili na základ� deskriptivní analýzy a grafp.

Charakteristika výzkumného nástroje

Dotazník byl ur�en pro rodi�e d�tí pZedbkolního v�ku. úvodu dotazníku jsem rodi�e 

seznámila s tématem mé bakaláZské práce a cílem dotazníku. Následn� jsem respondenty 

upozornila, ~e se dotazník skládá jak z otázek s mo~ností volby jedné odpov�di, tak 

mo~ností volby více odpov�dí, nepovinných otázek a stru�n� psaných odpov�dí

Respondenty jsem rovn�~ informovala o tom, ~e odpov�di jsou anonymní a budou slou~it 

výhradn� pro zpracování této bakaláZské práce. Dotazník byl koncipován tak, aby jeho 

vypln�ní zabralo maximáln� 10 minut. Celkový po�et otázek byl 23 a z

nepovinné, proto~e byly vázány na pZedeblou odpov�ď, tak~e by jejich vypln�ní vbemi 

nedávalo smysl. Jak ji~ bylo Ze�eno, dotazník se skládal celkov� z 23 otázek, z

uzavZených, 1 polouzavZená a 2 otevZené. Dotazník byl vytvoZen prostZednictvím 

V dotazníkových otázkách jsem zjibeovala, jaká je v sou�asnosti obliba pohybových 

zájmových krou~kp, které krou~ky vedou nej�ast�ji, jak �asto se rodi�e v�nují se svými 

d�tmi pohybovým aktivitám, prpm�rnou délku jejich trvání, atd. Také jsem se zajímala o to, 

jaký vztah mají samotní rodi�e ke sportu, jestli se sna~í u svých d�tí prohlubovat kladný 

pohybu a jakými metodami. S tématem pohybu se pojí i nárpst pou~ívání 

elektronických zaZízení, proto mi pZiblo dple~ité zahrnout i otázky zabývající se tímto 

tématem. Jeliko~ se jedná o dotazník o pohybové aktivnosti d�tí pZedbkolního v�ku, pZiblo 

mi logické zahrnout i 4 otázky (2 povinné a 2 nepovinné) o mateZských bkolách, konkrétn� 

tom, zda mateZské bkoly, kterou d�ti respondentp navbt�vují, nabízí zájmové krou~ky 

týkající se pohybu a zda jsou rodi�e nabídkou pohybových aktivit, kterými 

mateZská bkola disponuje.

Výzkumný 

Výzkumný soubor tvoZili rodi�e d�tí pZedbkolního v�ku. Výb�r respondentp byl zám�rný, 

kritérium výb�ru bylo, ~e respondenti musí mít dít� v pZedbkolním v�ku. Výzkumné �ásti se 

respondentp. Respondenti byli osloveni prostZednictvím online 

dotazníku, který byl vytvoZen pZes Google Forms. Dotazník byl umíst�n sociálních sítích, 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

konkrétn� na stránkách rodi�e d�tí, a také rozeslán do n�kolika bkol. Skrze sociální sít� 

odpovídali respondenti v rámci celé eské republiky. akoly, do kterých byl dotazník poslán, 

se nachází ve Zlínském kraji a na Vyso�in�.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

VÝSLEDKY VÝZKUMNÉHO aETYENÍ

pZedposlední této práce mp~eme nalézt zpracování získanýc z dotazníku, 

procentuální znázorn�ní výsledkp v grafu a jejich rozbor. Po�áte�ní otázky v dotazníku se 

v�novaly základním informacím o respondentech jako je pohlaví a v�k. Tyto polo~ky slou~í 

ke zjibt�ní základních demografických údajp, které mohou být dple~ité pro interpretaci 

dalbích otázek. Získaná

PoZadí rozboru dat je toto~né s poZadím otázek v dotazníkovém betZení. Vbechny

dotazníkové polo~ky byly vyhodnocovány statn� a následn� i okomentovány a 

dopln�ny grafy �i bkálami.

Interpretace získaných dat

První polo~ka dotazníku se zabývala zastoupením ~en a mp~u. Jak se dalo pZedpokládat, 

v�tbinu respondentp tvoZily ~eny. Jak mp~eme vid�t na ní~e uvedeném grafu 1, dotazník 

vyplnilo pouze 17,5 % mu~p.

Pohlaví rodi�p

Ve druhé polo~ce jsme se zabývali v�kem respondentp. Jak mp~eme vid�t na grafu 2, v�kové 

rozmezí bylo pestré. V�k nejvíce zastoupené skupiny respondentp se pohyboval v rozmezí 

40 let. Tento výsledek byl pro nás lehce pZekvapující. Druhým nejpo�etn�jbím v�kovým 

rozmezím byla skupina ve v�ku 31 t�sném záv�su byla skupina respondentp ve 

v�kovém rozmezí 41 let a více. Ve v�ku 26 30 let se zú�astnilo výzkumu pouze 18 % 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

respondentp a nejmén� zastoupenou skupinou byli respondenti ve v�ku 20 25 let, je~ bylo 

V�k respondentp

TZetí otázka v nabem dotazníku zjibeovala v�k d�tí respondentp. Vzhledem k tomu, ~e se 

dotazník vztahoval na pZedbkolní v�k, byly nabízeny pouze mo~nosti 2 a~ 7 let. Jak mp~eme 

vy�íst z grafu 3, 21,3 % respondentp má dít� ve v�ku 3 let a 19,7 % rodi�p má dít� ve v�ku 

5 let. Na v�k 2 a 6 let pZipadla stejná procenta. Dít� ve v�ku 4 let má 14 % respondentp a 

nejmén� po�etnou skupinou se staly d�ti s odlo~enou bkolní docházkou. Jak mp~eme vid�t, 

v�k d�tí je vcelku rovnom�rn� rozprostZen, ~ádná mo~nost vylo~en� nepZevládala.

V�k d�tí respondentp



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Dalbí polo~ka v dotazníku se zam�Zovala na pohlaví d�tí respondentp. Na grafu 4 mp~eme 

vid�t, ~e byla zastoupena ob� pohlaví skoro ve stejné míZe, rozdíl byl pouze 1,6 %, 

nenápadn� více zastoupeny dívky.

Pohlaví d�tí respondentp

Tato otázka se zabývala návbt�vností pohybových krou~kp. Konkrétn� jsme zjibeovali, zda 

dít� respondentp vpbec n�jaký pohybový krou~ek navbt�vuje. Dalo se vybírat z odpov�dí 

ano/ne, kdy v�tbí �ást respondentp (60,7 %) odpov�d�la ano. 

Návbt�vnost pohybových krou~kp

Tato otázka se vztahovala k pZedeblé polo~ce a vyplňovali ji pouze ti respondenti, kteZí výbe 

odpov�d�li „ano“. Odpovídalo na ni tedy pouze 60,7 % respondentp z celkového 

výzkumného vzorku. Tato polo~ka zjibeovala po�et pohybových krou~kp, na které d�ti 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

respondentp dochází. Jak mp~eme vid�t na grafu 6, zjistili jsme, ~e v�tbina d�tí (67,6 %) 

navbt�vuje jeden pohybový krou~ek, 27 % d�tí dva dochází do dvou pohybových krou~kp a 

5,4 % d�tí dokonce do tZech. Nikdo nezvolil mo~nost 4 a více pohybových krou~kp.

Po�et zájmových pohybových krou~kp

Sedmá polo~ka v dotazníku (graf 7) té~ navazuje na pátou, tudí~ byla nepovinná. Zabývala 

se otázkou, které pohybové krou~ky jsou nej�ast�jbí. Nabízené mo~nosti byly plavání, fotbal, 

tanec, skupinová cvi�ení a také mo~nost zvolit odpov�ď „jiné“ a ru�n� napsat vlastní 

odpov�ď. Této mo~nosti respondenti také vyu~ívali a jejich odpov�di byly cyklistika, 

atletika, judo, jóga a karate. 

Nej�ast�jbí zájmové pohybové krou~ky



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Dalbí polo~ka v dotazníku (graf 8) byla té~ navazující na otázku �. 5. Zde jsme se zabýval

tím, kolikrát týdn� �i m�sí�n� se d�ti respondentp ú�astní výbe zmín�ných pohybových 

zájmových krou~kp. Nabízené odpov�di byly vy�erpávající – 7x týdn�, 2 3x týdn�, 1x 

týdn� a 1 3x m�sí�n�. Výb�r t�chto mo~ností se ukázal jako nadbyte�ný, proto~e rodi�

volili pouze dv� varianty a to ~e jejich d�ti pohybové krou~ky navbt�vují 1x týdn� (57,9 %) 

3 týdn� (42,1 %).

Frekvence zájmových pohybových krou~kp

dalbí dotazníkové otázce (graf 9) se zam�Zujeme na to, jak �asto se rodi�e s d�tmi spole�n� 

v�nují pohybovým aktivitám. Ukázalo se, ~e 55,7 % rodi�p se spole�n� s jejich d�tmi v�nuje 

7x týdn�. 29,5 % respondentp se spole�n� se svým dít�tem v�nuje pohybovým 

�innostem 2 3x týdn� a 13,1 % pouze jednou týdn�. Spole�né pohybové aktivity zaZazuje 

maximáln� tZikrát do m�síce 1,6 % rodi�p.

Frekvence pohybových aktivit d�tí a rodi�p



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Následující otázka (graf 10) byla sm�Zována ke zjibt�ní, jak �asto rodi�e chodí se svým 

dít�tem plavat. Skoro polovina rodi�p (49,2 %) zvolila mo~nost 1 3 x m�sí�n�. 31,1 % 

rodi�p nechodí se svými d�tmi plavat nikdy a 18 % chodí 1x týdn�. Zbylých 1,6 % rodi�p 

uvedlo, ~e se svými d�tmi chodí plavat 2 3 x týdn�.

Frekvence plavání rodi�p s d�tmi

Dalbí otázka se takté~ v�novala spole�ným pohybovým aktivitám d�tí s rodi�i. Zajímalo nás, 

jak �asto rodi�e jezdí se svým dít�tem na kole. Jak mp~eme vid�t na grafu 11, nejpo�etn�jbí 

skupina rodi�p uvedla, ~e nikdy. Druhou nej�ast�jbí odpov�dí (26,2 %) bylo 1 3 x m�sí�n�. 

21,3 % rodi�p chodí se svými d�tmi na kolo 1x týdn� a 18 % rodi�p 2 3 x týdn�. 6,6 % 

rodi�p se svými d�tmi chodí na kolo dokonce 4 7 x týdn�.

Frekvence jízdy na kole rodi�p s d�tmi



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

následující otázce nás zajímala prpm�rná délka trvání jednotlivé pohybové aktivity d�tí 

rodi�i. PZevládající odpov�dí byla délka 30 60 minut, kterou zvolilo 60,7 % rodi�p. Více 

ne~ hodinové trvání mívají pohybové aktivity u 19,7 % d�tí respondentp. Jak mp~eme vy�íst 

30 minut je prpm�rná délka pohybové aktivity u 18 % respondentp a pouze 

1,6 % rodi�p zvolilo mo~nost mén� ne~ 10 minut.

Prpm�rná délka pohybové aktivity

této polo~ce dotazníku nás zajímal vztah d�tí k pohledu rodi�p. Respondentpm 

byly nabídnuty ní~e zvolené mo~nosti (graf 13), které znázorňovaly vztah k

pozitivního, pZes neutrální, a~ k negativnímu. V�tbina rodi�p je toho názoru, ~e jejich má 

pozitivní vztah, samo pohybu vyhledává, t�bí se na n�j a má z

% respondentp uvedlo, ~e má jejich dít� k pohybu neutrální vztah a nemá potZebu ho 

vyhledávat samo. }ádný z respondentp neuvedl, ~e by jeho dít� vykazovalo negativní vztah 

pohybu doprovázený negativními emocemi a ~e ho pohyb nebavil.

Vztah d�tí k pohybu



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Dalbí polo~kou byla otevZená otázka, kdy jsme se respondentp dotazovali, jak se sna~í u 

svého dít�te rozvíjet kladný vztah k ej�ast�jbí odpov�di jsme znázornili ní~e v 

Snaha o rozvoj kladného vztahu d�tí k pohybu ze strany rodi�p

Dále nás zajímalo, zda si rodi�e myslí, ~e mohou vpbec ovlivnit vztah jejich dít�te k

Jak mp~eme vid�t z grafu 15, 88,5 % respondentp si myslí, ~e ovlivnit vztah jejich dít�te 

pohybu skute�n� mohou. 6,6 % rodi�p jsou toho názoru, ~e se v�tbina d�tí pZirozen� ráda 

hýbe a ~e nemá cenu do toho nikterak zasahovat. Zbylých 4,9 % respondentp si nemyslí, ~e 

mají na vztah svého dít�te ke sportu vliv.

Názory rodi�p na ovlivňování dít�te ve vztahu k pohybu



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Následující polo~ka byla sm�Zována pZímo na rodi�e. Zajímalo nás, jaký mají oni vztah ke 

sportu. asto a rádo rodi�p a pZíle~itostn� a rádo sportuje 36,1 % rodi�p. Jak 

mp~eme vy�íst z grafu, 11,5 % rodi�p sportuje jen za n�jakým ú�elem, ae u~ je to redukce 

hmotnosti, doporu�ení od lékaZe a dalbí. Sport není prioritou pro 21,3 % respondentp a 4,9 

portu dokonce vyhýbá. 

Vztah respondentp ke sportu

Polo~ka v dotazníku vyjadZuje názory rodi�p na to, zda se podle nich d�ti v sou�asnosti 

v�nují pohybu mén�, ne~ dZíve, �i nikoliv. Jak mp~eme vid�t na grafu 17, nej�etn�jbí skupina 

respondentp (44,3 %) si myslí, ~e „ur�it� ano“. Mo~nost „spíbe ano“ zvolila v poZadí druhá 

nejpo�etn�jbí skupina a to 36,1 % rodi�p. Pouhých 8,2 % respondentp s tímto názorem spíbe 

nesouhlasí a zbylých 11,5 % respondentp zvolilo mo~nost „nevím“

nevybral mo~nost „ur�it� ne“.

Názory respondentp na pohyb u d�tí v sou�asnosti



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Dalbí polo~ka v dotazníku se dotazovala respondentp, kolik �asu denn� tráví jejich dít� u 

ných obrazovek. Mén� ne~ hodinu tráví d�ti u obrazovek u 52,5 

% respondentp, více ne~ 3 hodiny 41 % d�tí respondentp a zbylých 6,6 % d�tí tráví u 

obrazovek více ne~ tZi hodiny denn�.

Strávený �as d�tí u obrazovek

Tato otázka se zabývala tím, zda d�ti rodi�p, kteZí vyplnili dotazník, vlastní n�jaká 

elektronická zaZízení. Nabízené odpov�di mp~eme vid�t na grafu 19 a byly to pouze ano/ne, 

pZi�em~ „ano“ zvolila více ne~ �tvrtina respondentp (31,1 %) a zápornou odpov�ď zvolilo 

,9 % rodi�p.

Elektronická zaZízení d�tí

Dvacátá polo~ka dotazníku se v�novala spokojenosti respondentp s nabídkou pohybových 

mateZských bkolách, které jejich d�ti navbt�vují. Výsledky mp~eme vid�t na graf

20. Spokojených je 32,8 % respondentp a spíbe spokojených je s nabídkou 34,4 % 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

respondentp. Spíbe nespokojených je 11,5 % rodi�p a pln� nespokojených je pouze 3,3 % 

dotazovaných. Dít� nenavbt�vující mateZskou bkolu má 18 % rodi�p.

Spokojenost rodi�p s nabídkou pohybových aktivit v Ma

následující polo~ce jsme se ptali respondentp, kteZí v minulé otázce odpov�d�li „spíbe ne“ 

a „ne“, jaký je dpvod jejich nespokojenosti s nabídkou pohybových �inností v Ma. 

Respondenti m�li mo~nost pomocí otevZených odpov�dí vyjádZit svpj názor. Respondenti 

uvád�li rpzné dpvody, pro� s nabídkou nejsou spokojeni, avbak pZevládal ten, ~e mateZské 

bkoly nabízí pohybové aktivity pZedevbím d�tem ve v�ku 5 6 let a mladbím d�tem ~ádné. 

Dále respondenti uvádí, ~e jediné pohybové aktivity, které n�které mateZské bkoly nabízí, 

jsou ka~dodenní vycházky. Mezi dalbí dpvody respondenti uvád�li to, ~e nejsou s nabídkou 

t�chto �inností obeznámeni a objevili se i stru�né odpov�di Zíkající, ~e je podle nich poh

Ma prost� „málo“. Na základ� zmín�ných odpov�dí jsme se rozhodli vytvoZit graf 21, kde 

jsme odpov�di rozd�lili do tZí kategorií, t�mi je nabídka pohybových aktivit pouze pro d�ti 

ve v�ku 5 6 let, pohybové aktivity pouze formou vycházek a ostatní.

Dpvody nespokojenosti s nabídkou pohybových �inností v Ma



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

této polo~ce dotazníku, zabývající se nabídkou zájmových pohybových krou~kp, jsme se 

dozv�d�li, jak ukazuje graf 22, ~e u nadpolovi�ní v�tbiny (55,7 %) tuto mo~nost mateZské 

bkoly nabízí. 24,6 % dotazovaných odpov�d�lo na tuto otázku, ~e mateZská bkola, kterou 

jejich dít� navbt�vuje, mo~nost zájmových pohybových krou~kp nenabízí. 19,7 % rodi�p 

odpov�d�lo, ~e jejich dít� mateZskou bkolu nenavbt�vuje vpbec.

Nabídka zájmových pohybových krou~kp v Ma

Na pZedeblou otázku navazuje následující polo~ka, na kterou odpovídali pouze ti 

respondenti, kteZí mají d�ti v mateZských bkolách, které nabízí zájmové pohybové krou~ky. 

této polo~ce jsme konkrétn� zjibeovali, zda rodi�e vyu~ívají nabídku zájmových 

pohybových krou~kp. Jak vypovídá graf 23, zjistili jsme, ~e 45,9 % d�tí nabídku vyu~ívá a 

32,4 % ji naopak nevyu~ívá. Dále mp~eme vid�t, ~e 21,6 % rodi�p uva~uje, ~e by své dít� 

do pohybového krou~ku v mateZské bkole pZihlásilo.

Zájem o pohybové krou~ky v Ma



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

DISKUZE

této kapitole se budeme zabývat diskuzí a doporu�ením pro praxi. V rámci této bakaláZské 

práce jsme se zabývali pohybovou aktivností d�tí pZedbkolního v�ku. Na základ� hlavního 

výzkumného cíle a díl�ích výzkumných otázek jsme sestavili dotazník, ve kterém by se m�ly 

promítnout odpov�di jak na díl�í výzkumné otázky, tak na hlavní výzkumnou otázku. 

NejdZíve je tZeba si odpo V dnební dob� se �asto Zebí téma nedostatku pohybu u d�tí. asto 

se setkáváme s tvrzením, ~e d�ti tráví mnoho �asu u obrazovek, místo toho, aby se v�novaly 

n��emu tak pZirozenému, jako je pohyb. Sekot (2016) té~ poukazuje na to, ~e desítky 

zejména medicínských studií varují pZed sedavým chováním a trávením �asu u obrazovek. 

Výsledky nabeho výzkumu vbak nejsou a~ tak pesimistické. v�d�t na díl�í výzkumné otázky 

a pak se zam�Zíme na hlavní výzkumnou otázku. 

Jako první díl�í cíl jsme si ur�ili zjistit, jak �asto se rodi�e v�nují pohybovým aktivitám se 

svými d�tmi. Zjistili jsme, ~e více ne~ polovina rodi�p se spole�n� se svými d�tmi v�nuje 

pohybovým aktivitám 4 7x týdn�, co~ byl i nejvybbí mo~ný po�et pohybových aktivit 

rámci dotazníkem nabízených odpov�dí. Druhým nejvybbím mo~ným po�tem bylo 

rozmezí 2 3x týdn�, které vybrala druhá nejpo�etn�jbí skupina respondentp. Zjistili jsme, ~e 

v�tbina rodi�p se se svým dít�tem v�nuje pohybovým aktivitám 2 7x do týdne. S uvá~ením, 

~e více ne~ polovina rodi�p vybrala mo~nost 4 7x týdn�, jsou tato zjibt�ní velmi pZív�tivá. 

Avbak vzhledem k tomu, ~e se jedná o pZedbkolní v�k, kdy d�ti, vzhledem ke správnému 

vývoji a nadmíry energie potZebují dávku pohybu ka~dý den, m�la by tato mo~nost být 

samozZejmostí pro drtivou v�tbinu rodi�p a ne pouze v�tbí poloviny. Dále jsme se ptali na 

dv� konkrétní pohybové aktivity a jejich frekvenci. Zvolili jsme plavání a jízdu na kole, 

proto~e snaha rodi�p o rozvoj t�chto dvou aktivit u svých d�tí je v pZedbkolním v�ku �astá. 

U d�tí v tomto v�ku dochází ke zdokonalování CNS, díky �emu~ se rozvíjí pZedpoklady ke 

zvládnutí nových pohybových dovedností Rozvíjí se koordinace, ovládání pohybp kon�etin 

tomto období se dít� ji~ u�í jezdit na kole. Zjistili jsme, ~e skoro polovina rodi�p u�í své 

d�ti plavat maximáln� tZikrát m�sí�n�. Více ne~ �tvrtina rodi�p neza�ala své d�ti u�it plavat 

vpbec. Co se tý�e jízdy na kole, ani tady nejsou získaná data moc pozitivní. Zjistili jsme, ~e 

více ne~ �tvrtina rodi�p nejezdí se svými d�tmi na kole vpbec a druhá �tvrtina maximáln� 

3x do m�síce. 

Druhým díl�ím cílem bylo zjistit, jak se rodi�e sna~í u svého dít�te rozvíjet motivaci 

pohybu. Nabim zjibt�ním mimo jiné bylo, ~e si respondenti uv�domují, ~e jsou pro dít� 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

dple~itým vzorem. V�tbina rodi�p si myslí, ~e mp~e u svého dít�te pZímo ovlivnit �i rozvíjet 

V rámci otevZených odpov�dí jsme se dozv�d�li, ~e se více ne~ �tvrtina 

rodi�p sna~í jít pro své d�ti v této oblasti pZíkladem. ihulová (2017) ve svém výzkumu 

takté~ uvedla, ~e rodi�e své d�ti ve vztahu k pohybu podporují a sna~í se jim jít dobrým 

pZíkladem. Ke stejnému záv�ru jsme se dostali i v nabem výzkumném betZení, kde 88,5 % 

respondentp uvedlo, ~e je podle nich dple~ité u d�tí aktivn� rozvíjet vztah k pohybu a 

nej�ast�jbím nástrojem, jak se toho sna~í docílit, je jít dít�ti pZíkladem. Ke stejnému výsledku 

dobla i avestková (2022), která té~ uvádí, ~e se rodi�e sna~í d�ti vést ke sportu a být pro n�j 

vhodným vzorem. Dalbí shodou s výzkumem ihulové (2017) bylo zjibt�ní, ~e malé 

procento rodi�p nemá pocit, ~e by m�li své d�ti k pohybu vést. Takté~ jsme se dotazovali, 

jaký vztah mají ke sportu pZímo rodi�e. Více ne~ polovina rodi�p odpov�d�la, ~e sportují 

rádi, co~ nám akorát potvrdilo pZedchozí zjibt�ní. Dále jsme zjistili, ~e skoro stejn� �astou 

ou, jak se rodi�e sna~í u svého dít�te rozvíjet vztah k pohybu, je to, ~e se sna~í svým 

d�tem nabízet rpzné pohybové aktivity, jako jsou procházky, hZibt�, mí�ové hry, atd.

TZetí díl�ím výzkumným cílem bylo zjistit, jaká je míra návbt�vnosti a oblíbenost zájmových 

pohybových krou~kp u pZedbkolních d�tí. Zam�Zovali jsme se �ist� na pohybové krou~ky. 

Zjistili jsme, ~e více ne~ polovina d�tí chodí do zájmových pohybových krou~kp, nej�ast�ji 

ihulová (2017) se svém výzkumu také zabývala pohybovými 

�innostmi u d�tí pZedbkolního v�ku a stejn� jako my zjistila, ~e 62,7 % d�tí navbt�vuje n�jaký 

pohybový krou~ek, co~ je skoro stejná hodnota, které vzebla z nabeho výzkumu, kde jsme 

zjistili, ~e v sou�asnosti navbt�vuje pohybové zájmové krou~ky 60,7 % d�tí. Podle avestkové 

(2022) dokonce 87 % d�tí dochází do pohybových krou~kp Mp~e být pZekvapením, ~e 

nejvíce oblíbeným zájmovým pohybovým krou~kem jsou skupinová cvi�ení, na rozdíl od 

výzkumu ihulové (2017), kde pZevládalo plavání a tanec. Skupinových cvi�ení se vbak 

�asto mohou ú�astnit i rodi�e, nej�ast�ji maminky, co~ pravd�podobn� mp~e být dpvod, pro� 

jsou zrovna tyto krou~ky ty nejoblíben�jbí. Je to skv�lá forma trávení spole�ného �asu. Hned 

za tím se umístilo plavání. Jak jsme upozorňovali u prvního díl�ího výzkumného cíle, rodi�e 

se svými d�tmi chodí plavat málo. Zde vbak mp~eme vid�t, ~e malá míra spole�ného plavání 

rodi�p s d�tmi mp~e být zapZí�in�na tím, ~e se d�ti u�í plavat spíbe v krou~cích pod vedením 

instruktora. T�mto dvou zmín�ným krou~kpm se pravd�podobn� mp~e v�novat podobné 

procento dívek a chlapcp. Dále vbak zmíníme krou~ky fotbal a tanec, které jsou zastoupeny 

skoro ve stejné míZe, a dá se pZedpokládat, ~e chlapci více preferují fotbal a dívky tanec. Co 

se tý�e míry návbt�vnosti, v�tbí polovina d�tí dochází do krou~kp jednou týdn� a menbí 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

polovina dvakrát a~ tZikrát týdn�. Stejnou frekvenci návbt�vnosti zaznamenala ve svém 

výzkumu i avestková (2022). I pZesto, ~e náb dotazník poskytoval i jiné odpov�di, neobjevily 

se mezi výsledky a

Jako �tvrtý výzkumný díl�í cíl jsme si dali zjistit, jaká je návbt�vnost zájmových pohybových 

krou~kp v mateZských bkolách. Z nabeho výzkumu vyplynulo, ~e v�tbí polovina mateZských 

bkol pohybové zájmové krou~ky nabízí. Toto zjibt�ní je pozitivní, proto~e nabídka 

pohybových krou~kp pZímo v Ma mp~e vést k tomu, ~e více rodi�p pZihlásí své d�ti na tyto 

krou~ky, díky tomu, ~e je mají „po ruce“. Dále jsme zjistili, ~e tém�Z polovina d�tí tuto 

nabídku  vyu~ívá a více ne~ �tvrtina rodi�p uva~uje o pZihlábení svého potomka do t�chto 

krou~kp do budoucna. Z výsledkp lze Zíci, ~e jsou zájmové pohybové krou~ky v mateZských 

bkolách oblíbené. 

Záv�rem si pojďme odpov�d�t na hlavní výzkumnou otázku. Zajímala nás pohybová 

aktivnost d�tí pZedbkolního v�ku. Zkoumal mno~ství a typy nejvíce 

praktikovaných pohybových aktivit u d�tí v sou�asnosti. A� �asto slybíme ze stran odborníkp 

�i biroké veZejnosti názor, ~e se d�ti v dnební dob� v�nují pohybu velmi málo, z nabich 

výsledkp to tak úpln� nevyplývá. Frekvence pohybových aktivit d�tí s rodi�i je u více ne~ 

poloviny d�tí 4 7x týdn� a také více ne~ polovina d�tí chodí aspoň jednou týdn� do n�jakého 

pohybového krou~ku. Toto mno~ství nám nepZijde nedosta�ující, i kdy~ by bylo ideální, aby 

se vbichni rodi�e sna~ili své dít� vést k pohybu alespoň 4 7x týdn�. D�ti s rodi�i se nejvíce 

v�nují pohybu venku, na zahrad�, v pZírod�. Mezi nejoblíben�jbí pohybové krou~ky patZí 

skupinová cvi�ení, dále pZevládá fotbal a tanec. Prpm�rná délka pohybové aktivity je 30

nut, co~ je, vzhledem k tomu, ~e se jedná o pZedbkolní v�k, kdy d�ti rychle ztrácí 

pozornost, více ne~ v poZádku. Zajímavým porovnáním s teoretickou �ástí je to, ~e z nabeho 

výzkumu jsme se dozv�d�li, ~e d�ti navbt�vují nej�ast�ji 1 2 zájmové pohybové krou~ky, za 

teoretické �ásti jsme uvedli, ~e dochází a~ do p�ti.

Doporu�ení pro praxi

Data získaná nabim výzkumným betZením ukazují, ~e rodi�e mají �asto pocit, ~e mateZské 

bkoly nabízí pohybové aktivity jen d�tem ve v�ku 5 6 let. Nad tímto tvrzením by by

vhodné se ze stran bkol zamyslet a popZípad� na n�j reagovat, napZ. zm�nami v nabízených 

aktivitách pro d�ti. Je vbak mo~né, a dokonce se to objevilo i v n�kolika odpov�dích rodi�p, 

~e rodi�e jen nejsou dostate�n� informováni o tom, co se v mateZských bkolách d�je. I na 

toto by bylo ideální reagovat a detailn�ji informovat rodi�e.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Dozv�d�li jsme se, ~e více ne~ �tvrtina d�tí vlastní elektronické zaZízení a skoro polovina 

d�tí trávení u obrazovek více ne~ hodinu denn�. Tento fakt mp~e ovlivňovat stále narpstající 

výskyt obezity a jiných nemocí u d�tí. Bylo by vhodné d�tem nabízet více jiných alternativ 

zábavy, ne~ jsou obrazovky. NapZíklad pomocí volné hry u d�tí dochází k v�tbímu rozvoji 

kompetencí, ne~ u sledování televize. Pro dít� je v~dy dple~ité, jaký vzor ~ivotního stylu 

vidí doma, u svých rodi�p �i opatrovatelp. Rodi�e by se proto m�li sna~it jít dít�ti pZíkladem. 

Je vhodné, aby se rodi�e nepokoubeli pouze „u�it“ své dít� principy zdravého ~ivotního 

stylu, ale aby pZedevbím za�ali sami u sebe a sami tyto zásady dodr~ovali. Je velmi 

pravd�podobné, ~e je od nich dít� pZevezme.

Dotazník má svá omezení v tom, ~e jej vyplňovali pouze rodi�e. Potenciální dalbí práce na 

podobné téma by se mohla zam�Zit napZíklad na �asové snímky dne d�tí, kde by jednotlivé 

pohybové aktivity doplňovali jak rodi�e, tak u�itelé v Ma.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

ZÁV�R

této bakaláZské práci jsme se zabývali pohybovou aktivností d�tí pZedbkolního v�ku. Práce 

byla rozd�lena na teoretickou a praktickou �ást. V teoretické �ásti jsme se sna~ili vymezit 

st�~ejní pro chápání této problematiky. Zam�Zili jsme se na celkové pojetí pohybu, 

které jsme dále rozvinuli v kapitole pohybový rozvoj v pZedbkolním v�ku, kde najdeme 

specifika vývoje d�tí a dple~itosti pohybu v tomto v�ku. Vymezili jsme si také pojem 

hybová aktivnost. Na záv�r teoretické �ásti najdeme v poslední kapitole trávení volného 

�asu d�tí pZedbkolního v�ku v sou�asnosti. V teoretické �ásti najdeme i n�kolik výzkump, 

které se zabývaly pohybovými aktivitami u d�tí v pZedbkolním v�ku. Na teoretickou �ást 

navazovala �ást praktická, kde jsme si dali jako hlavní výzkumný cíl zmapovat pohybovou 

aktivnost d�tí pZedbkolního v�ku. K hlavnímu výzkumnému cíli se pojily jebt� díl�í 

výzkumné otázky. Pro zmapování frekvence, mno~ství a typp nejvíce praktikovaných 

pohybových aktivit u d�tí pZedbkolního v�ku sou�asnosti jsme zvolili kvantitativn� 

orientovaný výzkum a jako výzkumný nástroj jsme zvolili dotazník. Dotazník byl ur�en pro 

rodi�e d�tí pZedbkolního v�ku. Byl vytvoZen pomocí Google forms a následn� rozeslán. Do 

výzkumného betZení se zapojilo 92 respondentp. Po získání potZebného mno~ství dat 

probíhala interpretace a analýza. Náb hlavní výzkumný cíl byl napln�n, proto~e se nám 

podaZilo zmapovat pohybovou aktivnost d�tí pZedbkolního v�ku a frekvenci, mno~ství a ty

nejvíce praktikovaných pohybových aktivit. Vycházeli jsme z pZedpokladu, ~e se d�ti 

pohybovým aktivitám v sou�asnosti pZílib nev�nují. Z výzkumu nám vbak vyplnilo, ~e se 

více ne~ polovina d�tí dochází minimáln� jednou týdn� na pohybové zájmové krou~ky a ~e 

se rodi�e d�ti s jejich rodi�i v�nují pohybovým aktivitám 4 7x týdn�, v�tbinou po dobu 30 

minut a~ hodiny. Vzhledem k tomu, ~e do t�chto výsledkp nejsou zahrnuty ani pohybové 

�innosti uskute�ňovány v mateZských bkolách, mp~eme Zíct, ~e nás toto zjibt�ní mile 

pZekvapilo. Na záv�r je vbak nutno dodat, ~e v dnební dob� více ne~ �tvrtina d�tí vlastní 

elektronická zaZízení a více ne~ 47,1 % d�tí tráví u obrazovek více ne~ hodinu denn�, co~ je 

n�co, co nás pZekvapilo. Problém obezity u d�tí je stále více aktuální a proto je potZeba se 

starat o to, aby m�ly d�ti dostate�nou pohybovou aktivnost a také kontrolovat jejich �as 

strávený u obrazovek.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

SEZNAM POU}ITÉ LITER

Blahutková, M. (2003). 

ihulová, M. (2017). Pohybová aktivita dětí se zaměřením na předbkolní věk. [BakaláZská 

práce, Univerzita Hradec Králové]. 

DvoZáková, H. (2000). Didaktika tělesné výchovy nejmenbích dětí a dětí s hendikepy

DvoZáková, H. (2002). Pohybem a hrou rozvíjíme osobnost dítěte. Portál.

DvoZáková, H. (2012). akoláci v pohybu : tělesná výchova v

Fialová, L. (2010). Aktuální témata didaktiky : bkolní tělesná výchova

FoZt, P. (2002). Sport a správná vý~iva

Hájek, B., Hofbauer, B., Pávková, J. (2010). Pedagogika volného času ická 

Děti, mláde~ a volný čas. Portál.

Illková, O., Ne�asová, L., & Vabí�ková, Z. (2005). Zdravá vý~iva malých dětí Portál.

Illková, O. & Vabí�ková, Z. (2004). Zdravá vý~iva v mateřské bkole. Portál.

Kaplánek, M., ermák, Pato�ková, Mackp, R., & Dudová, A. (2022). Volný čas dětí 

starbího bkolního věku. Nakladatelství Jiho�eské univerzity v eských Bud�jovicích.

Koeátková, S. (2008). Dítě a mateřská bkola. 

https://theses.cz/id/t82l3n/STAG87823.pdf
https://ec.europa.eu/assets/eac/sport/library/policy_documents/eu-physical-activity-guidelines-2008_en.pdf
https://ec.europa.eu/assets/eac/sport/library/policy_documents/eu-physical-activity-guidelines-2008_en.pdf
https://doi.org/10.1016/j.amepre.2008.02.001
https://slcpl.overdrive.com/media/3767825?cid=32589


UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Ku�era, M., KoláZ, P., & Dylevský, I. (2011). Dítě, sport a zdraví. Galén.

Ministerstvo bkolství, mláde~e a t�lovýchovy. (2021). Rámcový vzdělávací program pro 

předbkolní vzdělávání.

Pohybová aktivita a tělesná kultura pohledem evoluční ontologie K otázce 

"filosofické kinantropologie"

Nováková, I. (2011). Zdravotní nauka 2. díl

Opravilová, E. (2016). Předbkolní 

Ottomanská, V. (2023). Kdy~ se řekne rozcvička 2 : pohybové aktivity pro předbkolní děti

Portál.

Portál Zájmové činnosti jako součást výchovy mimo vyučování

Pospíbil, J. (2023). Hodnoty a volný čas: nové výzvy pro sociální pedagogiku a pedagogiku 

volného času. Univerzita Palackého v

Rychtecký, A. & Tilinger. P. (2018) }ivotní styl české mláde~e

Yezanková, H. (2011). Analýza dat z dotazníkových betření

Schlegel, P. & Fialová, L. (2023). Body image a pohybové aktivity mláde~e

Schubertová, M Pohybová aktivita ~en pravidelně sportujících. [Diplomová prác

Rodiče a sport dětí

Pohybové aktivity v kontextu konzumní sedavé společnosti

Pohybové aktivity pohledem sociologie

Sigmund, E., & Sigmundová, Pohybová aktivita pro podporu zdraví dětí a 

mláde~e. Univerzita Palackého v Olomouci.

https://www.msmt.cz/file/56051
https://nakladatelstvi.portal.cz/nakladatelstvi/aktuality/79183
https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/46504/120078532.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/46504/120078532.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.researchgate.net/publication/322611398_Pohybove_aktivity_v_kontextu_konzumni_sedave_spolecnosti
https://www.researchgate.net/publication/322611398_Pohybove_aktivity_v_kontextu_konzumni_sedave_spolecnosti


UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Pohybová aktivita, sedavé chování a obezita rodičů a jejich dětí.

Univerzita Palackého v

Stackeová, D. (2010). Zdravotní benefity pohybové aktivnosti

Svobodová, E. (2010). Vzdělávání v mateřské bkole: bkolní a třídní vzdělávací program. 

Portál.

avestková, B. (2022). Mimobkolní pohybové a sportovní aktivity dětí předbkolního věku

[BakaláZská práce, Západo�eská univerzita v

4

Uhrová, R. (2010). Cvičení dětí s rodiči

Volfová, H Kolovská Předbkoláci v pohybu Cvičíme jako mybka, kočka a 

Volfová, H. & Kolovská, I. (2009 Předbkoláci v pohybu 2 Cvičíme jako zajíc, ~ába a had

Volfová, H. & Kolovská, I. Předbkoláci v pohybu Cvičíme jako 

https://dspace5.zcu.cz/bitstream/11025/50085/1/Bakala_r_ska_%20pra_ce,%20S_VESTKOVA_.pdf
https://dspace5.zcu.cz/bitstream/11025/50085/1/Bakala_r_ska_%20pra_ce,%20S_VESTKOVA_.pdf
https://dspace5.zcu.cz/bitstream/11025/50085/1/Bakala_r_ska_%20pra_ce,%20S_VESTKOVA_.pdf
https://dspace5.zcu.cz/bitstream/11025/50085/1/Bakala_r_ska_%20pra_ce,%20S_VESTKOVA_.pdf
https://doi.org/10.1139/H07-112


UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

SEZNAM GRAFo

Pohlaví rodi�p
V�k respondentp
V�k d�tí respondentp
Pohlaví d�tí respondentp
Návbt�vnost pohybových krou~kp
Po�et zájmových pohybových krou~kp
Nej�ast�jbí zájmové pohybové krou~ky
Frekvence zájmových pohybových krou~kp
Frekvence pohybových aktivit d�tí a rodi�p
Frekvence plavání rodi�p s d�tmi
Frekvence jízdy na kole rodi�p s d�tmi
Prpm�rná délka pohybové aktivity
Vztah d�tí k pohybu

rozvoj kladného vztahu d�tí k pohybu ze strany rodi�p
Názory rodi�p na ovlivňování dít�te ve vztahu k pohybu
Vztah respondentp ke sportu
Názory respondentp na pohyb u d�tí v sou�asnosti
Strávený �as d�tí u obrazo
Elektronická zaZízení d�tí
Spokojenost rodi�p s nabídkou pohybových aktivit v Ma
Dpvody nespokojenosti s nabídkou pohybových �inností v Ma
Nabídka zájmových pohybových krou~kp v Ma
Zájem o pohybové krou~ky v Ma



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

PYÍLOH

PYÍLOHA P I: DOTAZNÍK PRO RODIE Chyba! Zálo~ka není definována.



PYÍLOHA P I: DOTAZNÍK PRO RODIE 

Pohybová aktivnost d�tí pZedbkolního v�ku

Dobrý den, vá~ení rodi�e,

obracím se na Vás s prosbou o vypln�ní dotazníku, který je ur�en rodi�pm d�tí pZedbkolního 

v�ku.

Jsem studentkou 3. ro�níku U�itelství pro mateZské bkoly na Univerzit� Tomábe Bati ve 

Zlín� a zpracovávám bakaláZskou práci s názvem "Pohybová aktivnost dětí předbkolního 

věku".

Cílem praktické �ásti je odhalit pohybovou aktivnost d�tí pZedbkolního v�ku v sou�asnosti. 

Tato problematika je v dnební dob� hodn� diskutovaná. airoká veZejnost �asto tvrdí, ~e d�ti 

vym�nily pohybové aktivity za mobily, tablety a dalbí elektroniku. V mé práci bych cht�la 

ak �asto a jakým typpm pohybových aktivit se d�ti ve skute�nosti v�nují mno~ství 

a druhy pohybových �inností a jejich frekvenci.

Dotazník obsahuje i otázky s mo~ností volby více odpov�dí, nepovinné otázky a stru�n� 

psané odpov�di.

Tímto bych Vás cht�la po~ádat o vypln�ní mého dotazníku. Dotazník je zcela anonymní a 

jeho vypln�ní Vám nezabere více ne~ 5 minut.

D�kuji Vám za Vabi ochotu a �as, který v�nujete zodpov�zením otázek.

}ena

Mu~

V jakém v�kovém rozmezí se nacházíte?

–

–

–

–

41 let a více



Kolik má Vabe dít� let?

Jakého pohlaví je Vabe dít�?

Dívka

Navbt�vuje Vabe dít� n�jaký pohybový krou~ek?

(Nepovinná otázka)

4 a více

ano, jaké?

Je mo~né zvolit více odpovědí. (Nepovinná otázka)

Plavání

Skupinová cvi�ení

Jiné: 



Pokud ano, kolikrát týdn�/m�sí�n�?

(Nepovinná otázka)

7x týdn�

3x týdn�

1x týdn�

3x m�sí�n�

Jak �asto se spole�n� se svým dít�tem v�nujete pohybovým aktivitám?

7x týdn�

3x týdn�

1x týdn�

3x m�sí�n�

Jak �asto se svým dít�tem chodíte plavat?

7x týdn�

3x týdn�

1x týdn�

3x m�sí�n�

Jak �asto se svým dít�tem jezdíte na kole?

7x týdn�

3x týdn�

1x týdn�

3x m�sí�n�

ak dlouho v�tbinou libovolná pohybová aktivita trvá?

Mén� ne~ 10 minut



Více ne~ 60 minut

Jak byste ohodnotil/a vztah Vabeho dít�te k

Dít� samo pohyb vyhledává, t�bí se na n�j, d�lá mu radost

Dít� má k pohybu neutrální vztah, nemá potZebu ho vyhledávat samo

Dít� pohyb nebaví, vyjadZuje ve vztahu k pohybu negativní emoce

Jak se sna~íte u svého dít�te rozvíjet kladný vztah k pohybu?

Myslíte si, ~e mp~ete jako rodi� ovlivnit vztah Vabeho dít�te k pohybu?

Ano, myslím si, ~e je správné d�ti od za�átku vést k aktivnímu ~ivotnímu 

Ne, v�tbina d�tí se prost� ráda hýbe, nemá cenu do toho jakkoliv

v�novat se tomu

Ne, nemyslím si, ~e na to mám n�jaký vliv

Jaký máte Vy vztah ke sportu?

Sportuji �asto a rád/a

Sportuji pZíle~itostn� a rád/a

Sportuji jen proto, ~e tím n�co sleduji (redukce hmotnosti, doporu�ení od 

lékaZe,...)

Nemám na sport �as

Sportu se vyhýbám

Myslíte si, ~e se d�ti dnes pohybu v�nují mén�, ne~ tomu bývalo dZíve?

Ur�it� ano

Spíbe ano

Spíbe ne



Ur�it� ne

Nevím

Kolik �asu denn� tráví Vabe dít� u obrazovek (televize, mobil, počítač, tablet, atd.)

Mén� ne~ 1 hodinu

Mén� ne~ 

Více ne~ 3 hodiny

Má Vabe dít� vlastní elektronické zaZízení 

nabídkou pohybových aktivit mateZské bkoly, do které Vabe dít� 

dochází?

Spíbe ano

Spíbe ne

Mé dít� nechodí do mateZské bkoly

kud jste odpov�d�l/a spíbe ne a ne, uveďte, prosím, pro�:

(Nepovinná otázka)

Nabízí Vabe mateZská bkola mo~nost zájmových krou~kp týkajících se pohybu?

Mé dít� nechodí do mateZské bkoly

Pokud ano, navbt�vuje je Vabe dít�?

(Nepovinná otázka)



Ne, ale uva~uji o tom do budoucna


	OBSAH
	Úvod 10
	I TEORETICKÁ ČÁST 11
	1 pohyb 12
	1.1 Pohybová aktivnost 13
	1.2 Fyziologický a psychologický význam pohybu 14
	1.3 Sport 14
	1.4 Zdravý životní styl 15
	1.5 Důsledky nedostatku pohybu 18

	2 Pohybový rozvoj v Předškolním věku 22
	2.1 Tělesný vývoj dětí předškolního věku 22
	2.2 Vliv rodiny ve vztahu dítěte a pohybu 23
	2.3 Zakotvení pohybu v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání 24

	3 Volný čas dětí 29
	3.1 Zájmové kroužky 29
	3.2 Screen time 32

	II PRAKTICKÁ ČÁST 34
	4 Cíl výzkumu, metoda výzkumného šetření 35
	4.1 Cíle výzkumu 35
	4.3 Metoda výzkumného šetření 35
	4.4 Výzkumný soubor 36

	5 Výsledky výzkumného šetření 38
	6 Diskuze 50
	6.1 Doporučení pro praxi 52

	závěr 54
	SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 55
	seznam Grafů 58
	seznam PŘÍLOH 59
	Úvod
	1 pohyb
	1.1 Pohybová aktivnost
	1.2 Fyziologický a psychologický význam pohybu
	1.3 Sport
	1.4 Zdravý životní styl
	1.4.1 Zdraví
	1.4.2 Strava

	1.5 Důsledky nedostatku pohybu
	1.5.1 Zdravotní důsledky nedostatku pohybu
	1.5.2 Psychické důsledky nedostatku pohybu


	2 Pohybový rozvoj v Předškolním věku
	2.1 Tělesný vývoj dětí předškolního věku
	2.2 Vliv rodiny ve vztahu dítěte a pohybu
	2.3 Zakotvení pohybu v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání
	2.3.1 Dítě a jeho tělo
	2.3.2 Podmínky realizace pohybové aktivity v mateřské škole
	2.3.3 Části pohybové činnosti
	2.3.4 Nevhodné aktivity pro děti předškolního věku v mateřských školách


	3 Volný čas dětí
	3.1 Zájmové kroužky
	3.1.1 Dělení zájmů

	3.2 Screen time

	4 Cíl výzkumu, metoda výzkumného šetření
	4.1 Cíle výzkumu
	4.2 Výzkumné otázky
	4.3 Metoda výzkumného šetření
	4.3.1 Charakteristika výzkumného nástroje

	4.4 Výzkumný soubor

	5 Výsledky výzkumného šetření
	5.1 Interpretace získaných dat

	6 Diskuze
	6.1 Doporučení pro praxi

	závěr
	SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY
	seznam Grafů
	seznam PŘÍLOH

